VOCES * VOCES * VOCES * VOCES * VOCES * VOCES *
VOCES * VOCES * VOCES * VOCES * VOCES * VOCES *
YOCES * VOCES * VOCES * VIES * 70CES * VOCES *
voces * WOECES * VOCES * VOCES * VOCKS * 70755 *
VOCES * VOCES * VOCES * VOCES * VOCES "VOCES * ****

PEQUENA COLECCION
3€ 13EAS PARA
MEJORAR LA FORMA
a€ Use geL Q%IQAF?QIB

HECCOR d€ ANTUNANDS Y LORA



Héctor de Antuﬁano Yy Lora
2000



QUGS Prvawe

Notas para el mc—:jor mancjo de

nuestro lcnguajc.

fﬂéctor de Antuﬁanog l_ora



[ sta edicion de Voces
Se terming de
imPrirﬁir en
marzo de
2000
enlos

talleres gré{:icos de la

Cémara de DiPutados

Del
Congrcso de la (Jnion

Dcrcchos © reservados.
Frol—nibida su rcProc!uccic')n

Parcial o total.



€x¢gesis

uchas veces, durante los traba_jos

|cgis|ativos, escuchamos Palabras que no
entendemos o que s0n desacertadas
durante la cxPosicién de a|guno de los
(cgisladores. [ stas Péginas no tratan, de
ninguna manera, de ser una critica
destructiva y por ello omitimos los nombres
de los oradores que las Pronunciaron Yy
entendemos que no es facil enfrentarse a la
audiencia desde lajustamente lamada la
T ribuna mas Alta de la Nacion; que en
ocasiones la Prcsic')n del ticmPo y de las

circunstancias obligan a quien habla, a



cmP]ear voces cuyo signhcicado no es el
Preciso para desarrollar una idea o

convencer a los legislaclores sobre este o
aciuel asunto, todos vitales para el

desarrollo econémico, Po|itico y social de

nuestra Patria.

A través de algl'm tiemPo, hemos
coleccionado esas Palabras yen las
siguientes Péginas trataremos de
analizar|as, de expresar su signiﬁcado real y
las raices de cada una de ellas. No es un
trabajo complcto, pero es un esfuerzo que

consideramos Positivo.

No las hemos puesto en orden almcabético,

porque no se trata de Pergeﬁar un



diccionario, no tenemos el valor de hacerlo Yy

eso se lo dejamos alos doctos especialistas
en nuestro idioma. [ s simP[emente un
cjercicio para ciuienes gustan del bello

idioma que nos Icgc') EsPaﬁa.

Héctor Manuel de Antufiano Yy Lora,
febrero de 2000.



| as Péginas que siguen,
son un homcnajc ami Paclrc,
don José de Antufano [ nciso,
quicn me enseid las Primcras ]ctras;
para mis "lijOS, que son mis mcjorcs amigos
y para KRosario, con quicn descubri nuevamente la

Pa]abra amor.

H.de A yL.

11



D icen que en materia de Icng,ua}jc. las costumbres se

convierten en Iegcs y ello ha dado paso al cnr‘iquccimicnto del
idioma, con la ac[oPcién de Palabras que, en su momento,
fueron nco]ogismos y que [103 son de uso comtin. Sin cmbargo
I‘lag algunas voces que por su origen y su sentido ctimo|c')gico
no Pucdcn ser tomadas en cuenta para la dindmica de nuestra
forma de hablar o de cscribir, porque simplcmcnte significan

otra cosa CJC |a CiUC descamos CXPI“CSEI".

Una de estas voces, que se usa en momentos criticos para la
sociedad en su con_junto, es cmcrgcncia, en lugar de urgcncia,

POI‘CIUC, veamos:

L] emergencia. De emerger = salir a la suPchicfc;
accion y efecto de brotar, sobrcnadar, surgir.
USada como barbarismo en el sentido de asunto
que rcqufcrc cspccia/ atencion y urgencia. / /2.
Salida: puerta para abandonar un local cerrado.
//%. No debe usarse como salida de emergencia,

porque es redundante: 5a/}'cfa de sa[r'da.

3



Fuedc aclucirsc, en este caso, que cmcrgcncia se usa porque
su accion denota la bdsquccfa de una salida para un asunto
que rcquicrc csPccial atencion: s/ /ra_y una emergencia, lama a

nuestros teléfonos.
For otra Parte:

. urgencia. Del latin urgentia, falta apremiante de
algo que es necesario. //2. ch corre prisa; que
debe de realizarse de inmcdiato; lo que es

aPrcmiantc, inaP|azab}c; Prcciso; Pcrcntorio.

[ ste es el caso, por ejcmplo de los trégicos acontecimientos

Provocados por las lluvias durante 1999, en todo el pais.
-Hag que buscar con urgencia las soluciones a los
Prol:>|cma5 causados, para que la sociedad emcnja nuevamente

alavida cotidiana.

Dc esta manera se atiende con urgcrlcia un hccho, para |ograr

la cmcrgcncia de la sociedad.

+4++++

14



Una de las colaboradoras del DePartamcnto de

Mccanogra{:ia Far]amcntaria es cliega y solicité que una de sus _
compaﬁcras le |c5c:ra los comentarios anotados en su solicitud

de empleo. Al escucharla palabra inviclcntc, aclaré:
plec- Al P

-FreFiero que me digan ciega, pues la invidencia no existe
ni siqt:icra enlos diccionarios.

\

buscamos enlos lexicones que nos son habituales Yy leimos:
clego. Dellatin caecus = que no ve...

[* stuvimos a punto de darle la razon a la mccanc’)gra{:a, pero

rcsu]ta cllnf:: —

’ ’ - ! -
invidente. De n-con senhido negativo + vidente = que

nove...

De manera que ambos calificativos son correctos Yy Pueden
usarse Il'!dl:itlﬂfamc.‘ﬂfd\ PC‘FO rc*:‘,uita qllﬂ en !a actualidad CXiStC
ul‘la corriente Psc‘ll(‘;ohllmaﬂiﬁhca que busca {:ormas (‘JC
Ienguajc qll(‘.’f, :3r‘gi'm Sl Propla {.orma c{c ver |as Cosas, no

lastimen a nuestros congéncfre:i con callfu:ativos que Puc[ieran

parecer peyorativos. Asi, a quienes ejercen la Pro.s!‘rhrc:bn. les

15



dicen scxoscrw'dore.s, infame ncologismo que nos hace

recordar los tabties |in5[]istico::- dccimonénicos, cuando habia

voces que era imPosible Pronunciar en el ambito Familiar,

porque ]astimaban c:| o:’do dc nuestras dignas matronas y no

debian ser escuchadas por los infantes de la casa, por razones

qllC €n €sos tlempos eran una f'orma de cc{ucacic')n 5 cu|tura.

Los diccionarios conservan todavia, un dcjo de aquc"as

definiciones y, por ejemp‘o. acePtar1 que:

16

prostitucion. Del latin Prosﬁtutlb. . Accion y
efecto de Prostituir o Prostituirsc.//z. Forma de

vida de la persona que se Prostitugc.

Prostituir. Dcl latin Prosﬁtucrc = exponer para la
venta. |. ExPoncr a a|guien Pﬁblicamcntc a todo
género de humillaciones y dcgradaciones con
animo de lucro. //2. Ob]igar a una persona a
tener trato sexual a cambio de dinero. //3.
E_nvi|cccr o deshonrar cualquier cosa renunciando
a los Principios éticos o intentando obtener

beneficios ilicitos.

Prostituto, -a. Dc| latin Pro.sb’tuta = persona que

cjc rce la Prostitucic’m.



Quicncs trabajamos en oficinas de cua|q:.aier tiPo de

ncgocio, tenemos que leer oficios, memoranda Yy muchos otros

documentos que rcgularmcntc se inician con una manida frase:

/D or medio de la presente...
que nos hace pensar en la Pobreza del lcnguajc yen los vicjos
amanuenses de los siglos Pasados, que atendian mas a
Protoc_olos no escritos que a la |o'gica del uso cotidiano del
idioma.
chemos decir que /a Prcscntc, es sicmprc un documento
escrito y que si no hubo, hay o habrd otra forma de
comunicacion, sale sobrando recalcar que  se trata
Prccisamcntc de ese escrito yque bastaria con decir:

[ e informo que...

E/ director se reunird con sus colaboradores...

Lc solicito que...

9 CIUC |a FI'BSC a la qUC nos rcmccrimos, 58|C sobrando, PCI'O es Cl

resultado de lo que Podn’a calificarse como ﬂojcra intelectual.

7



CoPiamos como si se tratara de rcglas estrictas, las
comunicaciones de quicncs nos antecedieron en un trabajo y
SOmMos incaPaccs de poner algo de nuestra ProPia

Persona]idad en ellas.

Fara aprcndcr el |cnguajc, Pn’mcro es necesario saber cémo se
usa un diccionario, cua]quicra de ellos, y dcspués, si se desea
especia]izar la redaccion, dar c'cgancia, congruencia y estilo;
leer buenas ediciones de buenos autores y de cua]quicr tema
que nos sea a{:in, lo mismo novelas que asuntos de técnica,

ciencia, filosofia Yy otras csPccialidades.

18



|

! | mundo estd en crisis; las bolsas de valores de los

Principalcs paises asiaticos cayeron de repente y eso, aunado
a la caida de los Prccios del Pctrélco. puso a pensar a todos
los que de economia y cosas de bursatilidad saben mucho.
Naturalmentc, esta situacidn se rcﬂcjc') en comentarios Yy
Piczas oratorias en las Pﬁncipalcs tribun:as de México yenuna

cle e”as CSCUCI"IBIT‘IOS:

= stamos Pasando por un momento élgido! iHalj que
conservar la calma! jDe algur\a manera debe evitarse la

volatilidad de los caPitalcsl
De estas frases nos llama la atencién, entra otras, la Palabra

] élgido. Dellatin a{gfc{us = aterido de frio + agare =
tener Frio, que en medicina se usa en el sentido de
estar acomf:»aﬁado de un frio ‘gfacré/, desde el sig]o
X]X Yy cquivocadamentc se utiliza para designar
Pcrioc!os criticos clc, por e.jcmplo, una revolucién o

Cl cstado en CIUC se encuentra un Pais.

19



| os lexicones consultados coinciden en que se trata del
enfriamiento considerable que sufre un cuerpo en el momento
de la agonia y, por eso, consideramos que seria rnc_jor' cmP|car

Ia vVOZ

° crisis. el latin crisis y esta del griego krisis, que
en su scgunc[a intcrprctacic’m se refiere a un
momento decisivo de un hecho grave y de
consecuencias importantcs o bien e]Juicio que se
hace de una cosa dcsPués de un examen

cuidadoso.

@ critico. el latin criticus, a través del griego
kn'ticés, es el momento del que c{epcnc[e una

decision imPortante en cualciuicr ncgocio.

FPor eso, cuando acluc”os hechos ocurrieron, México vivia un

momento critico, pero nunca é]gido.

+4++++

I ambién escuchamos a un Secretario | écnico de no

recordamos qué comision Iegislativa, que habia sido imposib]c

encontrar en los diccionarios la Palabra a dr'Ptongo o

20



adiptongo y como nosotros también desconociamos la vozZ,
buscamos y en la Encic'opcdia del Lcnguajc de Martin

A|onso, encontramos:

@ a. Del griego a = Privativo que se usa antes de una
consonante y an, cuando va antes de vocal. Frcltﬂo
que signif:ica sin o no. Dichas vOCes 5€ usan como
Privacién o disminucién: a<canalado = con
pequefios canales; a<|’xﬂar: considerar a a]guien
poco menos que un hjjo; an<estesia = sin sentido o
do|or; y en todo caso a<diPtongo = que no es
c{iptongo, Palabra que se considera como
barbarismo y, con la mcjor buena Fc, como
ncologismo por sin diPtongo = que no tiene las

caracteristicas gramaticalcs para serlo.

. diptongo. Dellatin cﬁ}oo/:t/:ongo.sg este c{clgriego
dr}:/:tﬁangus <dis = dos + Ptltongos = sonido.
Conjunto de dos vocales que forman una sola
silab-a. Por lo comiin se forma con las vocales
cerradas i o u: aire, duelo, tierra, estudio. También
se encuentra con ambas vocales: mido, viuc{a,
cuidar. | as vocales llamadas abiertas, por s
mismas Pucdcn formar diptongo. cuando no llevan

el acento que lo disuelkva: héroe, Guipt':zcua.

21



eemos un documento !a ado dc ma ﬂSCUbS ”C an a
P'ag Y J 5

nuestra mente las rcglas elementales para su uso. I:_s un error
emp|car mayﬂscu|as en Congrcsos de los Esi‘ados, pues se
trata de un titulo gcnérico y sélo es valido usarlas cuando se

menciona a uno de ellos: Congrcso c/c/Estado de /"fic:{a[g'o.

| as iniciales magﬂsculas no dan ni cluitan honor o calidad. Se
trata de la forma en la que las usamos en el idioma cspaﬁo',
cuando iniciamos una Frasc, cuando mencionamos un titulo o en
los nombres Propios de las personas o cosas. For ello
recomendamos cuidado en su uso Yy Precaucién para no "cgar

a]cxceso.

22



|

l ntre la gente cu|ta, 5ol:>rc: todo entre ]urisconsuitos‘ se

usan Palabras o frases se usan Palabras o frases de otros
idiomas entre los que sobresale el latin vu]gar, una de las
Icnguas que son madres del esPaﬁol que hog utilizamos para
comunicarnos entre millones de personas. Algunas de estas
Pa|abras. tienen un origen anecdotario, como ab absurdumcon
las que se califican las acciones que no Pueclen realizarse o

CXP[iCBI‘SC cComo argumcnto I(")gICO.

Don Fcrnando Anc]radc Warncr, doctor en estos menesteres
del idioma, decia que el origen de ese latinajo, estaba en el
calificativo que los romanos daban a los Lu—rc{os. a los que
consideraban como individuos de una tribu a la que era
imPosiblc entender, tanto por su forma de hablar como por su
comPortamiento. De ahi las voces ab Lurcfos, que ”cgan a

nosotros como absurdos.
HOH, abSUI‘CIO PlICC[C Ser, POI‘ CjCITIP]O:

e Decir misa Yy andarenla Proccsic’m;

23



° hablar en ing]és cuando quicncs nos escuchan no

saben ese idioma;

] tratar _c[c abrir una lata de conservas con los

dicntcs, teniendo en la mano un abrelatas

Otros absurdos se refieren directamente a lo ]aboraL como e
hecho de Prctcndcr que nuestros colaboradores trabajcn mas
de seis horas sin Fatiga y Ponicndo la atencion que se requiere
para el mcjor dcscmpcﬁo de sus funciones o bien suponer que
alguicn, cuyo trabajo es el del aseo, se encargue de la

correccion gramaticaf de algl'm texto.

++++

5 ) e debatio, se debate y se debatira, acerca de cuando

comienza realmente el siglo XX! La tesis que mas nos
convence es la que afirma que el Pn’mcr dia de esa centuria,
sera el 1° de enero de 2001 , pues de acuerdo con el cémputo
que tenemos de nuestros tiempos, nunca existié un afio cero
de nuestra [ ra y, por ende, los calendarios comienzan con el

afo | (uno).

24



[ sto nos recuerda que en E_uroPa se inicid, en los dltimos
afos del sig’o XVI” y los Pﬁmcros del XIX un movimiento
cultural que incluia la Iiteratura, la Pintura, la escultura y otras
artesalas que comtinmente se calificaba como fin de siecle, en
[Francia ycomo finisecularenlos Paiscs de habla hisl:)ana. | os

intelectuales decian que era a|go c]f:cac[ente. vacuo y c:quivoc.o.

+++++

Lecmos infinidad de documentos -y por lo Pronto Pec{imos

Perdc’m por la repeticic’m del tema—, en los que ProItiran las
letras magdscu|as, a veces por desconocimiento de la
gramatica y a veces, cuando todo el texto va en vcr5a|cs,
porque quien los preparo teme equivocarse en el uso de los

acentos.
CoPiamos, hablando de iniciativas de |e5:

“(Jue Keforma Adiciona Diversos Articu[os del Cédi o

8 s
Fena] para el Distrito Federal en Materia del l:ucro Comt’m y
para toda la Repﬂbhca en materia de [:uero I:cderal...”

Dcsc{e nuestro Punto de vista, amén del exceso de

magﬂxscuias, encontramos en que el texto pone énfasis en que

25



la iniciativa reforma Yy adiciona, cuando todo lo que se adiﬁiona,
dcroga o suprime, reforma los ordenamientos Iega[es, por lo
que seria suficiente enunciar la reforma, para quienes leemos
esos textos, sepamos que se Pucdc estar en el caso de que se
adicionen o dcrogucn. De la misma manera, encontramos que
cuando la Cémara de DiPutac{os es revisora de un proyecto
de decreto cuyo origen es el Senado de la KcPl'xblica, se dice
que fulano o perengano, tienen el Permiso constitucional
necesano para prestar sus servicios en cmbajadas, consulados
u otros organismos internacionales o simplemente cxtrarjeros,
agregan una frase que nos parece sobrante: con /ugar de
tmbzy’o en la Ciudad de México, ademas de que antes

expresan: acﬁunto a /3 Prescnte Pucdcn ustcclcs encontrar...
Ambos casos, son un c:jcmP|o de la forma de hablar o escribir

de finales del 5ig]o X]X cuando el rebuscamiento era factor

importantc en el arte epistolar, pero que [“103 Nnos suena ocioso.

26



Y

I odo ocurre en el diario quchacer Icgislativo. Nada es

totalmente Previsible, porque en el debate se crean Figuras. se
dicen verdades integras y aveces, a medias; suele pasar que un
discurso que Parccia el colo{:én, se convierta de pronto en la
llama que todo lo incendia Yy que obliga a los Icgis]aclorcs de
todos los grupos Par|amentarios a contestar, a Fljar sus
Posicioncs respecto de esto o aqucno_. a rectificar hechos o a
contestar alusiones Pcrsonaics. 5in cmbargo hacia mucho
ticmpo que no se intcrrumPia una sesion por desorden en la
sala, Provocado por personas aJcnas al debate que se llevaba
a ca}ao. pero que, desde su muy Particular Punto de vista,
estaban en su derecho de :}Tumpirg obligara la Presidencia a
decretar un receso y, clc':spués. tomar la medida de la que

hablamos lineas arriba.

[ ste hecho nos lleva a reflexionar sobre lo que habra que
hacerse para la sesion citada para dias dcspués, pues no es lo
mismo suspcndcr que clausurar, sobre todo cuando el receso

seguia vigente, porque:

27



L] 5uspcnc{cr. Del latin 5uspcndcrc. en su 42
acepcién. qui(-:re decir parar, intcrrumpir. diferir
una accion o 5!15Penc{er temPora] o ProvisionaL

mente una cosa.

Mi(“ﬂff'd:i que:

* clausurar. C;errar. dar por acabado: clausurar las
sesiones de un Par/amcnta; clausurar un acto;

C/dll:jlirdr 1n /oca/ con or(/c?n‘gr,fbcrnamcnta/.

Luego entonces la cita, para otra sesion, debe cumP]irsc
continuando la que se 51.:5Penc1'ié hasta dar por terminado el
orden del dia Yy c{espué;s. si fuera menester, abrir otra sesion.
| a narracién a través del acta, debera esPcciFicar que la
sesion, con la asistencia de tantos o cuantos diputados, se
inicié el dia tal, a tales horas Y. al final. cxplicar que la clausura

se llevé a cabo en un dia diferente.

++++

E scuchamos:

28



-Se trata de una efeméride Yy hablara un representante

C’C cac[a uno Cllﬁ |05 SFIIPOS Par|amcntarios.

Aqu:’ notamos un error que es comun entre quienes no tienen

firmes sus conocimientos acerca del lcngua;c'. pues:

L] efemérides. Dcl latin epfllc‘menc/cfm, es una obra
que enumera los acontecimientos Prcvisibfes alo
]argo de un amo. //2. | ibro que indica los

.
acontecimientos suicedidos en el mismo dia del afo.
pero en diferentes éPocas. /. Succsos
notables ocurndos en diferentes épocas o su

. - |
F)CI"SIStCHCla en cf' recicerao.

Y no encontramos en ninguno de los lexicones de consulta,
esta voz en singu|ar. Ya de sUYo, efemérides es Plural y no
Puedc 5in5uiarizarsc de ninguna manera. Habré cluiencs
oPEnen que las costumbres hacen |c5c5. pero transgrcdir las
que norman nuestro idioma, es barbarismo o nco]ogismo,
aunque también Pudiéramos calificarlo como parte del esPaﬁol

que se habla en México.

+++++

29



l odos los dias se aprendc algo y nadie, porexperto que sea

en el uso de las voces de la lengua cspaﬁola, Poc{ré }actarse de
que ha escuchado todas las Pa|al)ras que, en oéasiones, i
siquicra se encuentran en un diccionario casero, sino que son
labor de verdaderos Pcn’tos. Entre esas Palabras
encontramos anatocismo, relacionadas con algunas acciones
que a veces se califican de criminales y otros consideran que

50N necesarias para el buen dcscmPeﬁo econdémico de un Pais.

Veamos:

° anatocismo. Dcl griego anatokismés <de ana =
iteracion + tokidsoo = corte, diseccién = prestara
interés. lntcrés comPuesto. P Acumulacic’m al

caPital de los intereses Clcvcngados yno Pagac{os.

Dice don Martin A!onso en la Pégina 341 del tomo 1 de su
Encfc/opccﬁ}a del /cﬁbma, Pub'icac{a por Aguilar, SA de
[ dicionesen 1997.

Lo |cga| o ilcga| de ese cobro, se lo c[cjamos alos expertos en
los menesteres bancarios ya los Icgis]adorcs que, al fin de

cuentas, seran los que digan la altima Palabra.

30



[ | Presidente de los [ stados (Jnidos Mexicanos, viajo a
-

ElerP'd Para cumpllr con clertas obhgacionc‘,s mtcrnac‘.ionales
de su cargo. [~ sto nos hizo recordar que en casi todos los
Pa:’sc‘.s del mundo, el eﬂcargado del ministerio o Secretaria de
Relaciones [ xteriores, se le llama (Canciller, porque
tradiciona]mente, los ches de Gobierno tenian, como al
Principal de sus secretarios, a quicn mane.jaba los negocios con

otros Paises.

Hay que apuntar que las naciones fueron creciendo
desarrollandose Yy organiaénc{osc. por medio de acciones
guerreras y se reclucn'a de un individuo que 5uPicra leer y
cscribir, ademas de conocer otros idiomas, para establecer
Pactos, tratados y otros documentos de enorme imPortanoa
histérica. La Icngua mas conocida en aqucnos ticmPos era el
latin y eran voces latinas las que Pcrmit:’an alos dlrigentes de
los estados Pn’mitivos. nombrar a quicncs eran, como dij:mos.

sus mas cercanos colaboradores.
FOF es50:
@ canciller. Del latin cancellarius = escriba,

secretario. | n a[gunos Paise5 se llama asi a un

magistrado de alta categorfa. como cl ministro o

<t



Secretario de Rclacioncs [ xteriores. [ ra el
cncargado del sello real y por eso no habia ningﬂm

documento que Puclicra oficializarse sin su firma.

De ahi:

. cancilleria. De canciller. 1. oficio Yy oficina del
canciller. /2. (Oficina de cmbajac!as, Yy
consulados. //3. Alto cuerpo diPiomético que
c[irige la Po]itica exterior de un pais cualquicra.
/ /4. Oficina medieval en la que se coPiaEan y
expedian los documentos reales. //5. (_ancilleria
Aposféﬁ'ca oficina de la Santa Sede que exPidc

las disposicioncs PontiFicias.

32



\Y%

A veces se usan tanto determinadas Pa|abras. que damos por
hecho su 5ign|f1cac]o sin enterarnos que Pucliéramos estar
cquivocados al emplear|a5. aunque debemos rePetiﬂo miles de
veces, las costumbres del Iengua]c se hacen |egcs. rcgfas tan

POC{CFOSa& C]ll(* [t imPOjl!}lt‘ qnil’arnos Slis c.adenas.

Tal €S CI caso C]C [85 vOocCces &.'UI'H/, escano 5 [)ancaa’a CiUC se
usan en el Congreso de la (nion para definir los lugarc:s

donde se sientanlos |c:gis|ac]orcs, pero es necesario saber que:

. curul. Dellatin curulis. | rala silla de marfil donde
se sentaban los ediles romanos de la clase Patn’cia
y, por extension, las funciones y personas de esos

magistrados.

° escaio. Del latin Scamnun. [ s un banco cor
resPaldo con caPacidac{ para dos o tres personas.

//2. Puesto de diPutado en el Congreso_, en el

33



Far’lamento o en el Sc:nado. /3. Banco con
asiento muy ancho Yy rcspaldar alto, que Pucdc
servir de cama para los crados. //4. [n
Argcntina, féretro, andas que sirven para levar a
enterrar a los muertos. //5. ESPecie de ataud
cspccial para los Pobres. //6. /ona de madera
que se cifie alrededor de un barco. /7. “alguno
esta en el escaiio que a si no apr0vcc|1a y a otro
hace dafo”. Rcfra'n que se aplica a quicncs
ocupan un Pucsto de favor sin mérito ProPio ocon
dafio a otros.

° bancada. Dc banco, del aleman bank. Mcsa o
banco para tundir el pano; Porcién de pafio para
ser tundida. //2. Fn arquitcctura, trozo de obra.
275, Basamcnto firme para una méquina o
conjunto de ellas. //4. Parte de una maquina-
hcrramicnta, donde se Fﬁan los Portadti]cs, los
soportes de las Piezas que van a trabajarg Piczas
méviles. //5. SOPorte del bastidor de un motor.
//6. Banco donde se sientan los remeros. //7.

I:_scalc'm de las ga]cn’as subterraneas de las minas.

Quizés por estas definiciones, se deberia pensar dos veces

antes de utilizar sus voces como asiento de un Icgislador que,

34



por muy cémodo que sea en la actualidad, no es de marfil ni
corresPona'c a los ediles de la clase Patric.ia.. ni existen ya los
escafios en los salones de sesiones del Congrcso de los
[F stados Unidos Mexicanos Y, finalmente, las bancadas no
tienen nada que ver con los grupos Parlamentarios, aunque
Pudiéramos registrar como neologismo ala Palabra que se

refiere al corjunto de c!iputados de un mismo instituto Po|1”tico.

+++++

F nlos ultimos dias, el Fresidente de la Mesa Directiva se vio
en la necesidad de clausurar y suspender sendas sesiones de
una de las (Camaras del Congreso de la (nion, por falta de
quérum, pero ;,qué eslo que los diccionarios nos dicen acerca

de estavoz? Lce mos:

L quorum. Dellatin quo’mm, asistencia indispcnsablc
para que Pucc[an tomarse decisiones en una
Asamblea. De no haber disPosicién ]cgal en
contrario, se trata del 50% de los socios o

integrantes de ellas, mas uno. Qucimmpars magna

Fuii

¢ 4

en la que tomé gran parte. Fa|abras que
Virgilio pone en boca de [ neas al empezar éste

su relato sobre la tltima noche de Troga y que se

353



emP|can Para inclicar qUC en narrac]or dc un I"ICCI'IO,

Participé en él.

Comcormc a esta dc{jinicic'm, la asistencia lcgal que Pcrmitc
tomar decisiones en pro o en contra sobre cua]quicr asunto
que se pone a consideracién de los diputados, es de Z51
|cgi5|adorc5 y las disposicioncs le lcg indican que debe
tomarse ese nimero como minimo de asistencia para Podcr
iniciar una sesién o para tomar una votacion, pero no para

escuchar asuntos que no rcquicrcn de una asistencia numérica.

+++++

For cierto Y ya que en estos menesteres estamos mctidos,

comentamos que:

. sesion. Dc| latin cesio. 1. s la accion y efecto de
sentarse. //2. (_ada una de las juntas de una
corPoracién. 275 Comccrcncia o-consuh:a entre
varios para tomar una decisiéon. //4. Abrir la
sesion = iniciarla, comenzarla. //5. | evantar la

sesion = conc]uir‘]a, clausurarla.

36



F n México, todo esto acompaﬁado por el sonido de una
camPani"a que en los guiones que le dan orden ala sesion, se

menciona:

E | Presidente. (toca la campani"a y dice): Se abre la

sesion.
O bien:

F_l Frcsidcntc. (tocala campani]]a y dice): Se levanta la

sesion.
ACtOS sSOonNoros CIUC CIC no rca|izar5c, PUCCICH ser ]a causa dcl

cnojo de Maria E_Icna Séncl‘lcz A]gan'n, directora gcncra] de

Proceso l_cgislativo.

37



Vi

chﬁn vicjos documentos que obran en custodia comparl:ic{a
entre la bib]iotcca del Congrcso y la Direccién Gcncra] de
Senvicios del Diario de los chatcs, hace mas de cien afios
que ”cgé a México, desde el Fucrto de Veracruz, el Primcr
taqu:'gra]co Par'amcntario que rcgistra la historia de nuestro
Pais. [Fue un sefor de apc"ido 5c|1iagino quien, amén de un
sueldo anual que no "cgaba alos $400.00, solicité que se le
diera un Plazo de dos meses para acostumbrarse al ]cnguajc
cspccial de los |cgi5|adorcs, de manera que Pudicra colaborar
de manera eficaz en las labores de registrar las intervenciones
de los diPutados durante las sesiones del Congrcso y que las

actas corrcspondicntcs fueran Fidcdignas.

De entre las voces que ya en aquc"os ticmPos se usaban

cotidianamcntc, nos encontramos:

L Parlamcntar. Dc Par/amcnto. I. Convcrsar unos
con otros. //2. [ _ntrar en negociaciones con el
enemigo, mediante personas autorizadas, a fin de

terminar con una contienda.

39



Y de ahi:

L] Par|amcntario. Dc Par/amcntar.l. Lo que es
ProPio del Par]amcnto. S/ 2. Fersona autorizada
para Par]amcntar.//}. Miembro del Farlamcnto.

[ n cambio:

° Par|amcntarismo. Sc usa como calificativo para las
cosas del Paramento y es la doctrina y sistema
Parlamcntarios, basados en el relativo cquilibrio
entre los Podcrcs del [ stado: chislativo,
E_jccutivo Yy Judicial. Tiene su origen en las

revoluciones |ibcra]-—burgucsas de Inglatcrra y los

Paises Ba?jos en el siglo XVII.
S e,

L Farlamc nto. Frobablcmc nte delfrancés Parfcmcnt.
¥ Institucién Po|itica compuesta por el conjunto
de rcPrcsentantes del total de los miembros de la
Nacion, con funciones |cgisiativas y de control del

Poder ]:_jecutivo y se integra con una o dos

40



camaras, seglin el sistema Poiitico que domine en
un pais. /2. [ dificio donde se retinen los
miembros del Far'amcnto. //%. Discurso que se
a'irlgc a una asamblea oJun’ca. //4. Accion de
par|amc:ntar. A Monc')|ogo extenso de un actor

en una obra tcatra].

For Su Parte:

. c[iPutado.l. 5& llama asi a la persona nombrada
por el Pucb]o © un cuerpo ciudadano, para
rePresentar!o. AL, Fcrsona electa directamente
por la ciudadania para formar una Cémara
Ieglslahva de origen POPular, ala que on’ginalmcntc
se  llamo Congrcso, cuando no existia la
co|egi5|adora (Cdmara de 5cnac{ore5 o

simP|c:me nte 5e nado.
Sin cmbargo:

. Senado. 1. nla antigua Roma era la asamblea
de patricios que eran parte del Con&:?jo
5upremo. //2. [ nlaactualidad, (Camara
lcgislativa par de la de los diPutados.

41



Qﬁjl’za's por estas razones, a|guno de nuestros

colaboradorcs Prcguntaba sl Patnbi'o tenia algo que ver con

Patn'a y en los diccionarios que habitualmente consultamos,

encontramos que:

® Patricio. Del latin Patrfcius. I. FroPio de los
Padrcs. Fra el nombre que se daba a los
descendientes de la mas alta nobleza de Koma, los
Primcros senadores nombrados por Rémulo. /2.
Jndividuo que por su nacimiento, riqucza o virtudcs,

descuella entre los ciudadanos.

+++++

] I ay ocasiones en las que consideramos que una Palabra

Puec{c ser acusada de nco|ogi5mo -voz que se considera
nueva, de uso comun, pero adn no accPtac{a por las
autoridades expcr-tas en lcnguajc-, porque Ias usamos
cotidianamente sin pensar en el verdadero signi{:icado de ellas.
Entrc estas voces nos encontramos con fax que es una forma
apocopada de facsimilar y mcjor écsim;l como llamamos al
aparato que nos Pcrmitc enviar y recibir documentos a través

de una linea telefénica. De esta Pa]abra encontramos que:

42



. facsimil. Dc] latin fac simile = fac, haz o) + simife =

igua' o 5cmcjante.

Y por eso:

] f;axpflonc. f:acsimﬂar por teléfono, usada en forma

de aPc')coPc como fax.

NO CICIDC usarse, dC ninguna manera, Ia Forma vcrbal /.‘axc‘arquc

es barbarismo.

Y a Propésito:
L] barbarismo. Dci latin barbarismus < barbarus =
barbaro. 1. T érmino con el que se califica todo

error léxico o sintético cometido por el uso de una
forma no existente en la |cngua. SC encuentra
todas las faltas de ortogra{:ia hasta los
cxtrarjcrismos como antediluviano por
antediluviano o coloridad por colorido. //2. [alta
que comete un cxtranjero tratando de a(‘IaPtar a

una nueva lcngua, Palabras de la suya Pro,:-ia.//}.
Barbaridad. / /4. Barbarie.

43



VI

En los albores del siglp XIX, no existian los medios de
comunicacion que hoB nos son tan naturales que ni cuenta nos
damos de que ahi estan yque chcndemos de ellos como de la
alimentacion. Gracias alos Pcriéclicos, las revistas, la radio y la
televisién, nos enteramos en cuestién de minutos, acerca de los
Prob|e:mas econdmicos, Po|iticos, socialcs, cicntiFicos,
tccnolégicos y, en Fin, de todo el catélogo del conocimiento
humano. [ n ocasiones, estas informaciones son usadas en los
debates Parlamcntarios y casi Podcmos afirmar que l'nag
quicncs las consideran como documentos Fidcdignos con los
que se Puedc darfe de cua|quiera de los hechos que enmarcan

la vida de los mexicanos.

Au'ncluc nos parezca incrciblc, yaen 1822, esa fama Pﬁblica
Provocaba debates Y discusiones en el Congrcso
Constituycnte dondc, por cjcmplo, el c]iPutacJo Mariano
Hcrrcra, rcPrcscntantc del Estac[o de Durango, se referia a
hechos que habian tenido como escenario la (Ciudad de

Fucb]a donc]c, segun se lee:

45



“. hubo en [uebla... un Prrhcip/o de sedicion, movido

porun corto Srupo de cncmgos de I3 libertad..
y apogaba su dicho en

“voces pdb/lcasy cartas FCCI'AI‘JBS POI" a[gunos sefores

cﬁputacfos K, ofros sujcto.s de esta corte”.

[:_stas frases se parecen mucho a otras que escuchamos I'tog
en las camaras del Congrcso dela Unién, con otros actores y
con otros temas, porque se sigue discutiendo no solamente de

|c5c:5, sino de todo aquc”o que es imPortantc para la vida de la

Kepublica.
[ ntre las voces que hoy encontramos, estan:
° discutir. De| latin discutere = razonar, disputar
contra el parecer de otro. //2. [ xaminar entre

varios los distintos aspcctos de a]go. defendiendo

cada uno su parecer. /3. (Contender y alcgar

1
razones contra CI PBI"CCCI’ de otros.

[~ .ncambio:

46



s discurso. Dellatin discursus < discurrere. 1.facul-
tad racional con que se infieren unas cosas de
otras. //2. Arte y facultad discursiva. //3.
Keﬂcxic’m, raciocinio. //4. 5cric de Pa]abras Y
frases usadas para manifestar lo que se siente,
piensa o quicre. A75. Exposicién de un asunto
hecha por una persona a otras, a fin de ensefar o
Pcrsuadir.//é. ESPacio, duracién de ticmPo.//7.
(nidad de lcngua_jc superior a la oracion y

Formado Por un conjunto cohercnte dc c"as.

For su Partc:

L] debate. De debatir yasuvez dellatin debattuere.
1. C‘ontrover:;ia. discusion sobre una cosa entre
dos o mas personas. /2. | ucha, combate. //3.

A]tcrcado.

++++

o ) ; = ol i ; i ’
No es facil que dlgmcn ll'\LIllHa la Paldbra decimondnico (&) en
una conversacion, pero debemos aclarar que simplcmcntc se
refiere alo que pertenece al 515‘0 X]X y por extension alo que

calificamos de vicjo u obsoleto.

47



I Iemos escuchado en las sesiones de la (Camara de

Diputados del Congreso de la (nion, diversas mociones
sobre las que el Frcsidcntc de la Mesa Directiva debe tomar
decisiones, conforme a los lineamientos de la (Constitucién
Foh’tica de los Estados Uniclos Mexicanos, su Leg Orgé nica
o el ch]amcnto para el Gobierno |nterior, asi como los
acuerdos Par]amentarios Pcrgcﬁados por los coordinadores

de los grupos Parlamcntarios. Dc ahi la necesidad de saber

CIUC:

o mocién. Del inglés motion. Proposicion hecha o
it P

sugcrida en unajunta deliberante.

b 4

° deliberar. Def latin defiberare. 1. Rcﬂcxic‘m sobre

las ventajas o desvcntajas de un asunto antes de
tomar una decisién. //2. Someter a discusion un

asunto.
Dc manera que lo deliberante se aplica a las asamblcas o

corPoracioncs cuyos acuerdos tienen rePcrcusic'm en la

colectividad.

48



For cierto, escuchamos que uno de los oradores calificé a un

gobcrnantc de sa’trapag los diccionarios nos dicen que:

° satrapa. Del latin 5a'traf>a a través del griego
satrapes. 1. Oficial del empcrador. /2. FEnla
antigua Persia, gobcrnador de una Provincia o
5atraPia.//}. Dicese de la persona que gobicrna

con astucia o dcspéticamc nte.

49



VIII

E s ProbaHe que el ya desechado puesto de OFicial Mayor
de la Cémara de DiPutados del Congrc5o de la Unién, fuera

uno de los que mayor rcsponsabihdacl rcprcscntaban en la
administracién Publica federal. [ ra, desde el punto de vista
administrativo, a|go asi como el Frcsidcntc del Conscjo de
Administracién de cua'quier empresa y, al mismo ticmpo, tenia
mucho de autoridad municipal que lo mismo tenia que
preocuparse por los enseres necesarios para el trabajo de un
conglomcrado de poco mas de cuatro mil cmp|eados, que
ocuparse, con Pacicncia in{:inita, de los conflictos que surgen
en las diferentes areas, ya de grupo, ya Pcrsona]es Yy de las
necesidades que e expresaban, cotidianamcntc, los Icgislado-

res.

Don Humberto Murrieta Nccocchca, quicn fuera el Oficia|
Magor de la Primera éPoca de la LV” chislatura de la
(_amara de Dil:)utac{os del Congrcso de la Unién, es
contador de los que saben mucho de nimeros, del clcbcr9 del
haber y quicncs lo conocemos, sabemos que o|:>|igado —~cosa

CIUC él consiclera un |'|onor Yy asi CICIDC s5€r-, POI‘ sus colcgas de

51



todo el (ontinente Americano, tiene que escribir la historia y
crénica de la Asociacion que lo unen con sus compaﬁcros de

Proxcesién.

[F so no es sencillo, porque los documentos donde se asientan
los hechos Yy desechos, qucc[aron regados o Perdic{os por
infinidad de rincones, como sucedié durante afios con los
archivos de las comisiones |cgis|ativa5 en los ayeres del

Congrcso mexicano.

Platica, por cjcmplo, que la Asociacion de Contadores ala
que Pcrtcnccc, nunca ha tenido una sede Pcrmancntc, que es
itinerante y que eso dificulta grandcmcntc la labor de
rccoPiIacic'm de la historia que tiene que llevar al Papcl para la

memoria que debe Pubiicarsc aIgL'm dia.
Dc su charla rescatamos aigunas voces como:

® itinerante. | De itinerario y esta dellatin ftinerarius
< iter, iteris = camino. 1. | o que pertenece a
camino. //2. Dcscripcién de una ruta con sus

Puntos de paso, sus Paradas y otros aspcctos.

//%. Kuta que se sigue para ”cgara un |ugar.
Y también:

52



L] contador. Dcl latin computadar_ ~oris. |. Aparato.
dispositivo para contar a]go. FAL Aparato para
contar o medir el consumo de a|go. S/ Q_ue

cuenta.

s Preusamente en la tercera definicién, donde encontramos
la dualidad de funciones intelectuales del sefor Oﬁcial
Magor. pues si bien Practica la Contac[uria, que es el oficio de
contador, también es contador desde el leto de vista de la
narracion que se hace de hechos concatenados que conforman

la historia de a]go.

Ya metidos en las cosas del Oficial Mayor. haremos un poco
de historia al recordar que a mediados del :3ig|o XVI se
otorgaron en Espaﬁa los Primeros nombramientos de oficiales
de las chendcncias del Keino dedicados a la administracion
Publica. Farecc que se trataba de Pcndolistas, cncargados de
los asuntos de la escribania, muy cercanos al ch, para quicn
PrcParaban memorias, decretos, bandos, comunicaciones de

toda csPccic y otras relaciones reales.

Muchos de ellos eranlos cncargac{os de vigi]ar que'los tesoros
reales recibieran lo que les corrcsponclia de los botines de

guerra o de cxP]oracién y esos puestos de oFiciales, seglin nos

2.3



decia el maestro Andradc Warner, se vendian al mejor Postor,
pero tenian la necesidad de demostrar que conocian el arte de
escribir, aritmética rudimentaria Yy, en ocasiones, tener

conocimientos de geogra{ia e histora.
“. “

| os grados de oficialidad eran diversos: aPrenc{iz. o{'icial,
maestro y oficial mayor, que era el de mayor antigiledad y, se
supone, de mayores conocimentos respecto de los asuntos

fral'anro:i en la oficma para ia que habia 5icl0 contratado.

For su cercania con los directivos de las oficinas de los
ministerios y de las secretarias de E_stac{o. el Oficial Magor
comenzd a intervenir, en los albores del sig|o XVIII. como
asesor en los asuntos de la comPctenc:a de su lugar de trabajo
Y, en aig('m momento no registrado enla historia. c{cjé de ser
amanuense para convertirse en alto funcionario gu}:;c-:rnamen—

tal.

Porlo que se refiere al Poder chi5|ativo Mexicano, la Primcra
noticia de la contratacién de un Olcic.ial Magor. se dio en la
sesion del 20 de octubre de 1821, como consta en el

Diario de las Sesiones de la Soberana Junta Provisional

Gubcrnativa del lmPcrio Mexicano.

54



Al favorecido se asigno un sueldo de $2 400.00 anuales, pero
desgraciadamcnte, los documentos de la época no dan noticia

acerca del nombre de ese Pcrsonz_nje.
[ n el acta de la sesion del 14 de noviembre de 1821 ; e lee:

s Se dio cuenta con una solicitud del oficial mayor
de esta Sobcrana Junta (Ia Gubcrnativa
Provisional), en que Pidc testimonio, en lo
conducente, de la sesiéon del 11 de octubre
Préximo Pasado en que fue Postulado entre otros
sefores para el emP|co de chentc, vacante por el
fallecimiento  del [ xmo. 5:". O’Doncjﬁ: y
dudando el Sr. Frcsic{cnte deliberar sobre este
asunto por su novedad, dixo: “quc lo hiciese SM.

yse decretd no haber |ugar"'.

n aqucl mismo afio, el 6 de diciembre, se dio cuenta:

° Con otro oficio del 51’. Ministro de Gucrra, enel
que se inserta un decreto de la chencia para que
el OFicial Mayor 1° de cada SCcretan'a se tenga
y repute por Secrctario con exercicio de
dccrctos, qucdando en el I‘ICC"'IO autorizados para

suplir la falta de los respcctivos secretarios del

55



DesPacho Y disfrutar del tratamiento de sefioria.

Sc mendé contestar de enterado.

Fue creciendo la Figura del Oficial Magorg enlasesiéondel 1 9

de enerode 1 822, leemos:

56

Se dio cuenta por ser cosa ligcra, con el informe
que de orden de la chcncia dieron los cuatro
sefiores ministros de [ stado sobre los fueros,
distinciones Y Privilcgios que gozan los cmplcados
de sus secretarias para identificar a los de esta
Soberana Junta Yy reduciéndose a dos partes,
esto es, al tratamiento de Seforia del Oficial
Magor por haberse declarado Secretario con
exercicio de decretos Y al goce de sueldos y
uniformes de todos, hizo ver el Sr. l:agoaga “Quc
el exercicio de decretos sélo se reduciaa poner de
su misma letra de Secretario y sin margenes, los

decretos que habria de firmar el Rcy.

Se lcgé del de la Regencia, donde concede el
tratamiento de sefioria a los oficiales mayores de
las cuatro secretarias de E_staclo y porno estaren
el mismo caso el de la Sccrctaria de la Junta

5obc:ana se declaré no debero obtcncr; y asi



tOdOS lOS emplcados dc c"a, C| gOC.C dc uni{:ormcs

y demas Pﬁvﬂcgios.

° E[ Sr. Espinosa dixo: “cluc esto ya destaba
declarado desde que se aProbé el ch]amcnto de
esta Secrctaria, donde se Provicnc en el articulo
4° que sean iguales rcspcctivamcntc los
cmplcados de la Sccrctan'a dela Junta conlos de
Estado, en el goce de todos los fueros y

rivilegios en su caso”.
B g

Foco mas de un mes dcspués, el4 de marzo de 1 822, en elacta

de la sesion del 5o|:>crano Congrcso Constituycntc, se lee:

] Mandado que entrase el Sr. Ministro de
hacienda, que csPeraba para dar cuenta, como fue
Prcvcnido, suplicé a S.M. se sirviese llevar a bien
que su oficial mayor Icyésc la memoria, pues su
vista cansada no le Pcrmitin’a una lectura facil Yy el
Sr. Presidente lo otorgo, Previnicnclo que el
Oficial mayor tomase la tribuna y el Sr. Ministro

ocupase un asiento entre ]os sefnores diputados.

Froscguimos nuestra investigacion y nos enteramos de que en

la sesion del 22 de marzo del mismo afio, dice:

57



i . 1 v
L] RS Proc_emo a aar cuenta con las 5ot|catudes

siguientes:
“

L4 LJHa ProPnﬁsl'a C{c‘l bargrnt'o Magor D Lromés
“]anes, ofreciéndose a servir la P!aza de oficial
mayor en la \"j‘ccretaria del C-,ongrﬁso. sin otro
sueldo que el de su emPIeo hasta la organizacion

(1'(“ (%FCF‘Ia ofacma.

. f_l ﬁr Mier {d'on AI‘!tOﬂlO): que tenia que
rcPrc‘scntar acerca de esta solicitud, como oficial
mayor ProPEctario de la cxPrcsada secretaria; y el
5r. Fresidcnte mandé que se tuviera Prcsente al

1
hc"mPo de su arrc*g]o.
}1 b | | )
A ora en, Pdrd O salirmos de I'Ellc“:irra:i voces, adiremos Clllc‘:

e oficial. Dellatin otticialis. | .Quc- es de olicio. que

1 ! ] I}
tiene autenhicidad y emana dae la autorndad

58



derivada del [ stado y no par’cicu]ar y Privado.
//2. [ nel estilo cortesano se tomo por oficioso,
hacendoso, cuidadoso. //3. [ que se ocupa y
trabaja en un oficio. //4. [T n el que en un oficio
manLja| ha terminado el aPrcndizaJc Yy no es
maestro todavia. //5. Emp'cado que bz?jo las
ordenes de un che estudia y prepara el dcspacho
de los negocio;s de una oficina. //6. [ | c_-ncargac[o
de ejecutar la pena de muerte, vcrclugo.//7. Fn
algu'na:s Partes, carnicero que corta la carne Y la
pesa. //8. Fn el Consejo o MuniciPio, el que
tiene el cargo de mayor J'crarciuia. /9. Juez
eclesiastico, diocesano, Provisor. //10. Militar
que posee un grado o cmP|co, desde alférez o
scgunc{o teniente, en aclelante_. hasta caPita'n
inclusive. //11. Emplcado de un ministerio que

tiene a su cargo C] CICSPCC!"IO (JC un ncgociado.

Fuede afirmarse que no fue hasta 1916, cuando la Figura del

Oficial Magor se convirtio realmente, en inc{i;apcnsab]e para

las labores lcgis|ativa5.

+++++

59



L os represe ntantes de los medios de difusion que cubren las

labores |cgis|ativas, tienen las siguientes csPccialidadcsz

60

reportero. Del ing|és rcPortcr. Se dice del
Pcriodista que hace rcl:)orta}jcs o recoge noticias

en CI lugar CIOI'\C!C s¢C PI"OdUCCI"I.

rcPortaJc. Del francés rc:Portagc. I. Géncro
Pcﬁodistico de caracter informativo en el que el
reportero narra hechos en forma testimonial. /2.
Documental audiovisual o escrito, sobre a|glf|n
tema de actualidad. / /3. Cor-ljunto de Fotograﬁas
sobre un suceso, que se Pub]ican en un medio

Pcric')clico.

columnista. De columna. Fcriodista que tiene a su
cargo la elaboraciéon de los textos para una
columna: redaccién de notas breves en las que los
nombres de los actores de los hechos de la vida

cotidiana, tienen 5ingu|ar importancia.

editorialista. De editorial [:_ncargado de
redactar un articulo de fondo para un Pcric')dico.

chuiarmentc se encuentran estos textos en la



misma Pégina. el mismo Iugar. los mismos dias y

contienen la OPmlén Pctrsonal del F'c‘f'lO(“!lSta o de

. 1 !
|a cmpresa e:clltora 50!)#"(‘ 1 tema determinado

L] comentador. De comentario. Ferloa'l;sta que
redacta oPinioncs sobre cualquier tema, segiin su
cspccialidad.

+++++

I Iay ocasiones en las que los dipl.ltac{o;s secretarnos,

cometen Pequcﬁos errores en |a Icctura dc los documcntos c{c

una sesion. Asi escuchamos que se dﬂo:
—Articulo veintitin fracciones...

de esta o ac]ue”a iniciativa de reformas Icgales, cuando debio

decir:

~...veintiuno, fracciones tal y cual...

61



IX

u n descuido, falta de concentracién o un mal dia. | lamelo

usted como quicra, pero hag ocasiones en las que no
deberiamos tocar la méquina Proccsadora de textos y, con

mayor razon, si tratamos de pergenar una iniciativa de Ieg.

E_sto viene a cuento porque en una de las sesiones de la
Cémara de DiPutados del Congrcso de la Unic')n, en 1998,
se Prescnté un Progccto de decreto que reforma un articulo de
la LeH de lngrc:sos de la Fedcracién para el cjcrcicio fiscal de

190909
77

No hemos de ']uz_gar si el documento beneficiaria o no al
conjunto de ]olc, mexicanos, pero debemos asentar que es
ma&rsalmentc imposiblc realizar reformas a un precepto Iega]
que is:mp!emente no existe!, jvamos! el que ni siquiera hemos
tenido la oPortun:c{ad de ver la iniciativa del Fodcr Ejecutivo
l_'cd'era]. dado que esto ocurrié el martes 10 de noviembre Y el
Secretario de Hacienda y Crédito Fl'lblico, no Prcscntaria la

iniciativa de marras. hasta el viernes 1 B

+++++

63



lnsistimos en que la television yotros medios de comu nicacion,

tienen la culpa del uso indebido de algunas voces que no
existen en cspaﬁoL pero que son una invencién de cluicncs por
falta de Icngua_ljc o por verdadera ignorancia, las meten en sus

textos y el Pﬁbh’co las aPrcndc con facilidad.
Ta] es el caso del sustantivo femenino:
. eficiencia. Dcl latin efficientia. 1. CaPacidad
Préctica para hacer a]go.//Z. Accién para |ograr
a]go. /3. APtitud o comPctcncia en el trabajo

que se dcscmpcﬁa.

al que se le usa, insistimos que indebidamente como verbo
eficientar,voz que no encontramos en ninguno de los lexicones

consultados.

De esta manera nos encontramos que no se Pucdc decir:
[ ficientarlas acciones de proteccion ciudadana.

sino:

hacer eficientes las acciones...

64



l SClIC!"IamOS tambic’:n, c[c uno de los oradores. estableccr

diferencias formales entre las Palabrasjcrérquico Y subordina-
dO 3 como nosotros creemos CIUC tOCIO [O suborclinaclo reqttic‘. e
dejcrarcluia, buscamos ecn IOS [ibracos qUC regularmcnte nNos

sacan dﬁ dudas Para enterarnos C%C C]lIC':

° Jcrarqu:’a. De] latin Aierarchia =Jerarquia eclesias-
tica < del griego hieros = sagrado + arkhomai = yo
mando. [ s un sustantivo femenino, que es la
ordenaciéon, de acuerdo con los valores o
caracteristicas de una serie de personas o cosas y

sus sinénimos son: subordinacién, escala, escala-

fon y graduacic‘m.
Mientras que:
o subordinar. [ Del latin vulgar subordinare. 1. \/erbo

transitivo Pronomina| que 5|gnh(-ica someter a una
persona o cosa a otra. /2. (:iasaficar unas cosas
como inferiores a otras. //%. [ staren relacion de
dcpcndcncia una proposicion con respecto a
otras. //4. F(‘J:’.tcrgar. Sus  sinonimos  son:

!
m:acsplmar. sije tar, I'C}BC.IOHBF.

65



Dc esta manera Poc{emos concluir que ambas voces son
Préc.ticamente similares, pues quien acepta jerarquias. de la

misma manera debe atenerse a la subordinacion.

5obre este tema, recordamos que don Antonio Riva[:)alacio
Lépez decia que todos debemos subordinarnos a a]go o a
alguien y que siempre I'lay alguien 51.1Perior en jerarquia para

rccorc(arnos nuestros debcrcs.
+++++

u no de los Pcrsonajcs mas conocidos del Fon’er Legaslahvo
mexicano, es sin duda Maria E_|ena 5énchez ,A|gan’nx experta
en los menesteres del proceso lcgislativo. Entrc sus rm'JltiP]cs
cualidades esta, 5egL'm su Propio dicho. la mafia con la que
realiza a|gur\as de sus actividades.

Fcro d',qué es ser manosa” Veamosz

® mana. De] latin mania = habilidad manual < del latin

manus = mano. Destre.za. astucia, artimana.

Luego entonces:
“

66



° mafoso, -a. |. EI que tiene habilidad. AL nge

tiene Y hace ]as COsas con mana.
l:_sta voz no debe confundirse con:

. mafio, ~a. | orma sincoPada de hcrmano, como se

les dice a c[uiencs son naturales de Aragc'm, Keino

de E:;Paﬁa.

67



X

F or la premura, for el calor del debate, porque los nervios
traicionan o por Icostumbre, el espaﬁol que se usa durante los
debates de la Cémara de Diputados del Congreso de la
(nion, adquicre giros que desvirttian la verdadera intencién
de una frase. E_so, s1 ocurriera csporéo!icamente. no tendria
importancia, pero es grave sl se convierte en costumbre, por

CJCmP]O. Pec{irla Pa|abra para
-iHechos!

O bien para:
-iAlusiones Pcrsona|es!

50|icitudes que entendemos Pe_rfectamentc C]llic’fnﬂs estamos
en el recinto observando las incicicncias, pero para quienes no
tienen la costumbre de hacero cotidianamente, resultan un

verdadero gaiimatias.

-TOC[O::'). c:uando ]'lablamos \H no €s necesario quc s5€a en ]d

tribuna)‘ lo hacemos acerca de hcchos, pues se trata de todo

69



i() L‘lli(“ acurre l'.rl dea an ("} a_qc*r O en €l I'IOH. |O5 SHCE 505, Li

accion:

L] hecho. Del latin factum < facere = hacer. i. 1_0
que ya esta terminado o ”c‘ga a la madurez: es 1n
hombre f;ﬁc!m‘q derecho.// 2. (_l 1ando se usa con
ciertos nombres, semejante  a lo que ellos
5!gnif|can: estd hecho mlv gigante. //3. (“_on los
adverbios bien Yy mal, Proporcmnac{o o no. /4
suceso, accion: équé hechos ocurrieron entonces?
//5. Asunto: ;de qué hechos tendremos guie
ocuparnos?//6. Hazana: fie un hecho realmente

memaore aﬁ/c.

Lo que menciona el chlamento para el Giobierno |nterior del
C;ongrcso (seneral de los [ stados Unidos Mexicanos, es:
para rectificar hechos y esta solicitud de uso de la Pa[abra.
debe estar directamente relacionada con las exPresioncs del
orador en turno. De otra manera, quicn solicita l‘lablar, Podria

hacer]o 5obre cua]quier COsa, menos C.Iﬁl tema qllﬁ 5¢C diSCthC.

For otra parte:

70



. aludir. Del latin alludere <ad=Jlmto a+ fudere =
Jugar = referirse a aiguien o a aIgo sin mencionarlo.

S/ 2. Haccr referencia, mencionar, mentar, citar.

De manera que si se Pide la Pa|abra para alusiones
Pcrsona/cs, cua|quiera Podn‘a Preguntarse si las harad o se
referirad a aquc"as enlas que se siente coludido.

l_a verdadera cxPrcsi(')n debe ser: para contestar alusiones
Pcrsona/cs. [ sto nos hace recordar que alguna vez
escuchamos el siguiente dié[ogo entre el Presidente de la

Mesa Directiva yuno de los lcgisladores:
—Solicito eluso de la Pa]abra para alusiones personales.
-No lo han mcncionado, c]iputado..-
-iMencionaron a mi Fartido, sefor Frcsidcntc!

No entendimos entonces, cual era la intencion del lcgislaa'or. 51

haria alusiones hacia atguicn o a]go o si realmente quen’a

aclarar cosas acerca de su instituto Politico.

+++++

71



< Je hablo sobre el proceso electoralenel [ stado de rneizia

¥ AIQ_’J Hen exclamo:

sFuebla de los ,»\ngeie:‘.?
No:satros SUPIMOs que s¢ trataba de la Fucbla de los
espaﬁolcs. esto es, el Iugar donde viven los espaﬁoie:&. porque
.L:aH que recordar que esta cindad, cuyo nombre se extendid
con el ticmPD a toda una rcgu’m. r'—ne constrinda por los
c,onc]lnsfa({orc:‘, csPaﬁolc‘.:‘, para {aml:‘rar el viaje entre la C.al:ut'a]
de la Nm‘va E_spaﬁa Y r?] Fncrto de \fc"f'a(l‘llz. r:_ra N Iugar
Para PCFI']OC['BF L’ |"IaCCF I'T'Ié:} HC‘\‘dﬂrr‘rCJ ("l l’l‘dt‘]llc?i'(far Cl(‘,‘ l(.).‘;')
tran:i‘:)ortc*.:s de traccion animal y que poco a poco, en aquc“os
t:empo:‘;, se convirtid en un verdadero emporio comercial,

[ / s
industrial e intelectual. ,L\:'.t NOos encontramos que:

] Pllc‘fHa. De Pucb/og esta voz del latin Popu/us. I.
(2!!(“ pertenece o hace referencia al Iugar donde
vive un conmjunto de personas. /2. Poblacion
pequena Y Cucho de personas unidas por
una tradicion, Iengua, cultura e historia comunes.

/4. (ente humilde. /5. Nacion.

72



Asi, enelle nguajc Popular, la Pucbla era, para los indigenas, el

|ugar donde vivian los cspaﬁolcs, cluiencs habian ”cgac[o del

otro lado del mar para conquistar.

73



u na CI(‘! IBS voces qlJC mas se escuc!‘:an en CI c{cbatc \!j en ]as

negociaciones de los cuerpos Iegislativos. €5 consenso y
gracias a esta accion, casi se han eliminado las interminables
discusiones en los que finalmente se imponia el Poc{er del voto
y a nadie c[ejaban realmente complacsdo o convencido. For

cierto que:

L consenso. Dcl latin consensus. (;onscntimlento
que se da sobre algo, cspeaalmen‘re el de todas

las personas que forman una corpomcu’m.
Habra' que tener espcmal cuidado en no confundirla con:

L consentido. Dc consentir Y esta  del  latin
consentire < cum = con + sentire = pensar. 1.
Dc:lar hacer una cosa o permitir que se haga.
condescender. //2. | olerar, admitir a]‘g;o a
alglueﬂ. /3. | ener por cierta una cosa. S

|
Fc-r:;ona mimada en exceso.

75



A Propc')sito de estas voces, escuchamos consensuado.
Buscamos afanosamente en los lexicones a nuestro alcance Yy
el resultado fue que, de acuerdo con nuestro Personal punto
de vista, tal Pa|al:ora no existe y ciuizés se trate de un neo|ogis—
mo por consensado, como se califica alas acciones o las ideas

que tienen cl consentimiento df: un grupo c*ic personas.

+++++

Frcgunta la licenciada Rosario 5anti]|én, como se Pucdc

definirenlo gcncral la Constitucic’m y encontramos que:

@ constitucion. [De constituir y esta del latin
constituere= cum= con + estatuere = establecer.
1. Lcy fundamental de un Estado, que {:ija los
derechos basicos de los ciudadanos _9 el
funcionamiento de sus instituciones. //2. [ scrita
con inicial mim]scu[a, es la estructura de una

persona o cosa y clcmcntos que la Forman.

F_n Congreso que se reunié en la Ciuclad de chrétaro. del
[ stado del mismo nombre, entre 1916 y 1917, fue
constitugentc, porque asi se llama a la asamblea convocada

ara crear o reformar una onstitucion. n los [T stados
P

76



Unidos Mcxicanos. las reformas constitucionales deben

aProbarse Primcro por el Congreso de la (/,lmém. mtsgra({o

por las camaras de DiPutados Yy de Senadores. Lograa'o lo

anterior, se turna a los congresos de 10:5 estados que para

estos menesteres llevan el nombre de Constituyente
i

Fcrmancntc. a I‘Iﬂ ({C‘ Clll(" (‘”05 dPF!I(‘?E)(‘.‘I"x O F(“,Pﬂlc‘l_‘ﬂc‘ﬂ ]d."!

I"CFOFI’“BS.

+++++
I s usual Yy Préctlcamentc lo leemos todos Ios Aias. que en
1 " . 1
uno de ios tramites A(‘l proceso Ic:gislahvo. se diga:
-...Para SUS e(e_cto:s constitt ncmna{es.

= . 1 [}
r_sta frase constih:ge un error, porguie debiera decirse:

-.. para los efectos constitucionales.
= ] .
r_nre:memos que un tramite, como lo es turnar una minuta a la
-, | # | | = ¥ !
(la mara de \bc‘:nadores o a[ Fodcr f__|c'.c.ut|\'o | cnera], no
Producc‘ efecto constitucional a|guno, pero como se afirma en
| » ! .

la segunda oracion, se aclara que se trata de una accaon

relacionada directamente con la COI“I:SfII‘[lC!éﬂ Fo“hca de los

77



[T stados (Inidos Mexicanos y enmarcada en sus mandatos
que, en materia iegislativa, terminan cuando el Fresidcntc de
México ordena la Publicacién del decreto en el Diario Oficial
de la [Federacion, que es la forma de Promulgar lo corres-

POHdiCﬂtC a IBS ICHCS CiUC nos rigcn.

Ya entrados en gastos, como dice uno de los millones de

Provcrbios popularcs mexicanos, diremos que:

° Promt,xlgar. Del latin Promulgarc. i. Publicar una
cosa solemnemente. //2. Publicar oficialmente una

Icg o c{isPosicién.

Y se Publica en el Diario Oficial de la [Federacion, porque es
necesario que todos los habitantes de la cht‘:b'ica se enteren
de las normas de conducta que se deben seguir en cua|cluicr
aspecto de lavida cotidiana, para no actual ilcga]mente Y, ensu

. 1
€aso, ser castlgados.

+H+++

u n debate nos hizo recordar la historia de aqucl estudiante

que solamente se sabia la rcspucsta sobre la dcscripcién de

los elefantes y se dio mana para usarla en un examen ora],

78



porque scgt’m acuerdo de 1997, las intervenciones de los
|cgis|adorc::5. qllc‘ S l‘c‘fl(“r’c,‘.n a c‘(rmérn{e:‘». ({c*!}rl‘f;m
organizarse en el llamado Salsn Verde cuyo verdadero
nombre es el de chisladorcs de la Repdblica. For estas
razones, en dos ocasiones, eliminé del orden del dia lo que se
referia a 5or Juana [nés de la (;ruz. pero quienes iban a
intervenir con tal tema, fueron habiles y solicitaron hacer uso
dela Palabra sobre [ a Situacion de la Mtjcr en Méxfcog ya

en la tribuna. clc:sarro“aron osls PICZB.:E oratonas }'IBCICI"IC{O un

penegirico de dofia Juana.

79



Xl

D CSdC hacc a]gunos agcrcs, se !"Ia COF!VCI‘tidO en mocia or-

ganizar reuniones de esPccialistas en esta o aque"a materia, a
las que se califica de encuentro, de manera que los hag de
cstudiantcs, de dcportistas, de |cgisladores, de Prcsidcntcs
municiPa]cs, de gobcrnadorcs Yy hasta de secretarias, lo cual, si
se trata de resolver los Problcmas de sus cspccialidadcs, no

tienen nada de ma|o, exccPto por el acﬁctivo calificativo:

L encuentro. Dc cncontrarg esta del latin in = en +
contra = frente a,contra=ir al encuentro. 1 .Acto
de coincidir en un punto dos o mas personas. PN
Choc{uc o combate incspcrado. /73 e al
encuentro de a]guicn, buscarlo. //4.\era a]guicn
incsPcradamc:ntc. //5. Dar con una persona o
cosa sin buscarlas. //6. (oncurrir dos personas o
mas a un Iugar, sin cita Prcvia. //7. [ _ncontrarse
con la horma de su zapato = hallar a a|guicn capaz
de derrotarlo o Poncrlo en evidencia. //8. [allar

[O CIUC €s adccuado Para uno.

81



De esta manera, entendemos que los encuentros no Pucdcn

organizarse ni Plancarsc, aunque se cliga comUnmente:
—Vog a encontrarme con fulano o con mengano...
Fucs se debiera decir:
-—Tcngo cita con mengano...

—-Qucdé de verme con perengano...

+++++

| )Cgl'lﬂ cscuchamos a aigunos I{:giSIadOFCS y a otras

personas, existe una dificultad en el uso de los masculinos Y los
femeninos, sobre todo en lo que se refiere alas Pro{:csioncs o
cargos Pﬁbiicos- [:_5 usual cscuchar, desde la tribuna de

cua]quiera de las camaras:
-Seiora Frcsidcntc.

(Cuando se deberia usarla voz Presidenta, de la misma manera

que se dice:

82

i



p214035d

L el arciui’cecto o la arquitccta.
@ el a'octor ola a'octora_
° el ministro o la ministra.

y asi todo el c.até|ogo de las Prcncesiones} oficios o cargos.

La gramatica es clara al indicar que se usa el género masculino
solamente cuando se trata de los P|ura]cs, sin imPortar el

, 1 P
numero de PCFSOﬂaS le_‘ uno u otro sexo qLIC lntcgrcn una

reunion:
° los diPutados.
° los senadores.
° los ministros.
° los doctores.
° los ingenieros.
° los carPintcros.

83




L] los sastres.

[ sta re:gla no es, como alguicn Pudicra suponer, discrimina-
toria, sino Proclucto de !a costumbrc, pues l133 que recordar
que no fue, sino hasta mediados del siglo Pasado, cuando las
mujcrcs Pudicron romper los tabuties del medioevo y compctir
Pro{:csionalmcntc con los hombrcs; que hasta Pasada la mitad
del 5ig|o XX, en México se dio la oPorI:uniclac{ a las ml{jcrcs
de ocupar Iugarcs en el Foclcr chislativo y que todavia, en
muchos |u5ar¢:s del mundo, hay Prohibicic')n expresa para que
las mujcrcs intcrvcngan en otros menesteres que no sean los

ClCl hogar.

+++++

Ya quc hab]amos dC costu mbre:s, ICCH‘IOS:

e Froyccto de decreto que reforma, adiciona Yy

dcroga..

frase sacramental Icgislativa que consideramos que es un

verdadero despc rdicio de Palabras, porque:

84



] reformar. Dci latin reformare = corregir, resta-
blecer. 1. Volver a formar, rehacer. //2. Kestaurar,

reparar. VgD Corrcgir. //4. Moderar.

Lucgo entonces, todo lo que se rcForma, sufre adiciones o
c{erogaciones, si se trata de |e3¢s, normas o reg|amcr|tos Yy

creemos que bastaria con decir:
le d f I |
L] Frogccto de decreto que rerorma... ta ycual...

++++

Dc acuerdo con el Reglamcnto para el (GGobierno |nterior
del Congrcso Gcncra] de los [ stados Unidos Mexicanos,

las comisiones legislativas tienen un Plazo hasta de cinco dias
para presentar dictamen sobre esta o acluc"a iniciativas.
]:_stos ordenamientos datan de 1954 Y por razones que no
son de nuestra incumbencia, han Pcrmanccido sin reforma, lo
que da oPor’cunidad para que los diputados, durante
cualquicra de las sesiones, soliciten a la Mesa Directiva que
excite a ciuicnes analizan la Poncncia, para que presenten sus

conclusiones a la brevedad Posiblc.

85



Alguicn nos comentd que no deberia usarse el verbo excitar,

c[c manera ClLlC IDUSCBI’TIOS en IOS |CXiCOﬁCS Para sabcr qUC:

° excitar. De] latin excitare < ex, con matiz intensivo
+ ciere = incitar. 1. Provocar, intensificar algﬂn

sentimiento o accién. //2. E_xaltar.

De manera que excitar a una comisién es provocar la accion de

dictaminar sobre este o aqucl tema.

F I licenciado chf_:s Rodolfo Flores Zaragoza (q.c.P.d.),
quicn fuera O{:icial Magor de la Cémara de Diputados, nos
comentaba alguna vez, que mas que excitar, se debera

ex]'lortar. Porquc:

© exhortar. Del latin Fxhortari < ex, con matiz
intensivo + hortar = animar. Animar con razones,

Palabras oruegos a hacer algo.
Crecmos que ambas Palabras Pucdcn usarse indistintamente,
pero que la Primcra estd sancionada por el 'chlamcnto,

mientras CIUC |a scgunda no.

+++++

86



Sc dice:

® Del mismo cuero salen las correas

Y como nuestro colaborador, el licenciado Adolfo Jiméncz

Aldana nos Peguntc') de dénde venia ese dicho, aclaramos que:

Cucntan, quicncs saben mucho de estas cosas, que un
ranchero llevé una Pici de vaca para que le hicieran una silla de
montar. E] talabartero hizo cuentas y Prcscnté un
presu Pucsto muy aito, pero cxP|icc’> que se necesitaba esto Yy
aquc“o para terminar el Pcc{ido, sobre todo para la hechura de
las correas necesarias para la cincha con la que se amarra la
silla sobre el lomo del cquino. E_I ranchero lo Pcnsc’) unos

momentos y esclamo:
iPero si del mismo cuero salen las correas!

Y asi fue como nacié esta frase que hog se usa en muchos de

los quchaccrcs cotidianos.

87



XVIII

El Perioclo de mas trabejo enla Cémara de DiPutados del

Congrcso de la (Jnion es, tradicionalmente, el que va del 1°
de diciembre al 15 del mismo mes. [ s entonces cuando los
debates se muitiplican, los |egis]aclorcs presentan mayor
cantidad de iniciativas Y la Asamblea debe aPro]Dar o no, la
Ley de Ingrcsos de la [Tederacion y su corrcspondicntc
Frcsupucsto de Egrcsos, las entradas y salidas de dinero
para el afio que sigue. Muchas cosas mas ponen las comisiones
a consideracion del cuerpo co]cgiaclo. [ nunode esos dias, se
debatieron las reformas a diversas lcgcs y cécligos que
Pcnnitirén castigar con penas mas severas a cluicncs de]inqucn

con violencia.

Sc hablé, por cjcmp]o, de ﬂagrancia y como c]uien menciond
esta voz dﬂ”o que habria que consultar a la Real Academia
E_spaﬁo|a de la Lcngua, para definirla esencialmente,

irwcstigamos en los libracos y encontramos que:

° ﬂagrantc. Dc| latin (:’n) ﬂagmntc (cn}mhc)
<ﬂagrarc = arder. 1. Diccsc de lo que se esta

cjccutando, sobre todo si es un delito, en el mismo

89



momento de ser sorPrcndido su autor. //2. En

Derecho, el tiempo de Punibi]idad de un delito.

+++++

Otro de los oradores hablé de hermenéutica y como es
Palabra que poco usamos en la actualidad y que solo los
espcciahs’cas comprcnc{cn, decidimos dar a conocer lo que de

ella dicen los diccionarios:

° hermenéutica. Del griego hermenutikos=relativo a
la intchretacic'm < hermencus = intérPrctc,
cxPIicador. Artc Y filosofia cuya funcion es la
interprctacién de los textos, especia|mentc los

sagraclos.
Luego entonces, debemos entender que esta voz es Partc de
lo que llamamos el csPiritu del lcgis]ac{or Y que su sentido y

]ectura son csencia]cs Para sabcr exactamente Io quc cluiso

deciren este o aquel cc')digo.

+H++++

90



l | Presidente de la Mesa Directiva, por motivos que para

quicncs colaboramos enlos cuerpos |cgi5|ativos, fueron claros,
pero que no son para narrarse en estas lincas, conminé a los
diPutados a que 5uarc|aran respeto y escucharan con atencién
a los oradores debatientes. Nos Parccié fuerte tal conmina-

cion, porque:

] conminar. Dcl latin comminari< cum= con + minari
= amenazar. 1. Amenazar a alguicn para obligarlo a
hacer a]go- S/ 2. F_xigir algo la persona que tiene
Potcstad a quicn esta obligado a obedecer, bajo

amenaza de castigo.

Nosotros entendemos que entre pares no valen |as amenazas
Y que no existen, en el marcojuridico del Congrcso, castigos
para quicncs, en su momento, Pudicscn negarse a cumP|ir con

una ordcn.

+++++

Una de las instituciones |cga|c5 que México ha dado al

mundo, es CI CICFCC}'IO C{C amParo 9 hablanclo CIC c"o, uno C]C 105

oradores comentd que cljucz amparista Podia I'laccr esto o

91



aquc"o. 5c rchn'a, natum]mentc, al J'ucz que otorgaba el
amparo, pero recordamos que la terminacién —ista, signif:ica
aficionado a..., como bcisbolista, ajcc!rccista y muchas voces
mas que se aplican en las mas variadas Pro{:csioncs u oficios.
De esta manera, la voz, cmP|cac|a en la forma que se hizo enla
tribuna de la (Cémara de Diputados, puclicra entenderse como
la forma de calificar a unjuez que gusta de otorgar amparos
con enorme facilidad, sin un estudio a fondo de los
antecedentes Yy las cusas de la solicitud y, por cndc, en forma

Pr:gorativa.

+++++

Durantc los debates, se calificéd a un texto de abigarrado,

veamos:

° abigarrar. Delfrancés b{gan‘c. Pintar una cosa con
diversos colores combinados desordenadamente.

. abigarraclo. De ab{garran De colores mal

combinados, hctcrogénco, inconexo.

Crcimos entender que la Pa|abra se habia usado como

sinonimo de ”eno, Plctc')rico yque se trata de un erroren el uso

92



de nuestro rico Ienguajc, pero uno de los funcionarios de la

(Camara, comenté:

-]’"'lay CIUC recorclar qUC existcn Palabras quc 5S¢ usan POI‘
costumbre y la Préctica cotidiana. Algfm dia la Academia las
tomara en cuenta con cl scntido actual Yy no con c] cluc las

definié en su momento.

+++++

Casi ocho horas de trabajo inintcrrumPido en la Primcra

sesion de diciembre de 1998 y por ello el material para
nuestras Voccs fue abundante. Escuchamos, Pore:jcmplo, una

Picza oratoria en la que el !cgis'ac‘or c‘ﬂo enfaticamente:
-iSe rescata el reivindicamiento!

Veamos:

L rescatar. De re = volver + del latin Captarc = tratar
de coger < capere = coger. |. Kecobrar algo por
dinero o por la fuerza. AL Librar a algo o a
aiguicn del trabajo, de la esclavitud, de la Pobreza

etcétera.

93



] reivindicar. Dcl latin res, ref = cosa + vindicare =
reclamar. 1. Rcclamar algo a lo que se tiene
derecho. //2. RccuPcrar uno lo que le pertenece.
/ /3. Reclamar como propia la cjccucic’m de una

accion.

No sabemos a ciencia cierta si la frase del ]cgis[aclor fue
afortunada o no, porque consideramos que no se Pucdc
rescatar lo que se reclama y que, de alguna manera, ambas

voces son sinonimas... ;Justcc] qué oPina?

+++++

94



XIV

UH viejo ordenamiento de la Cémara de Diputados del

Congrcso de la (nién ~deciamos en lineas anteriores que fue
en 193%4-, otorga a las comisiones ]cgis[ativas un Piazo de
cinco dias para dictaminar cua]c]uicr iniciativa. Sabio el Plazo
cuando el cuerpo lcgislativo era muy reducido, cuando no
habia Partidos Po|:’tic05 como l'log los conocemos Y la cantidad
de iniciativas era pequeiia, pero en la actualidad, en una sesion
se han Prcscntac[o hasta diez iniciativas Y muchas veces ocurre
que se turnan a una misma comision, por lo que el P[azo es

meramente simbolico.

Dimos a]guna cxplicacién respecto a lo que excitar quicre

decir, cosa que no tiene imPortancia cuando se dice de viva
do se escribe, h idad

voz, pero cuando se escribe, hay que tener gran cuidado para

no con{:undir CI VOCBEDIO con:

L] éxito. el latin exitus < exire = salir. | o que tiene

buena aceptacién o ]|¢rga a buen rcsultado.

+H+++

95



DOS CXP!"CSiOI"ICS nos ]]amaron ]a atencion en uno ClC IOS

debates sobre el [Fondo Bancario de Frotecc:ic’m al Al-lorro,

de noviembre a diciembre de 1998:
. iPacatelas!
° Hetcrémana.

Dc la Primcra de ellas no encontramos ninguna aclaracion por
parte de quicncs dedican su vida al estudio de la |engua
esPaﬁola, excepto un viejo aPuntc del maestro Fernando

Anc{raclc Warner (qcpcﬂ donde se asienta que:

® iPécatc|asE [ xclamacién mexicana que se relaciona
con derrota, caida, goipe, pero no necesariamente
en el sentido negativo. | awvi y 3Pécatc]as!, que le
::!05 un beso. No debe confundirse de ninguna

manera con a]guna de las derivaciones de:

° Pacato. De| latin Pacatus < pacare = Pacimcicar. [
Se trata de la forma de calificar a las personas
que son tranqui]as, Pachcicas. //2. (Que escan-

daliza por poco, rcmilgado.

96



Por lo que se refiere a la .-segunda voz, tampoco existe en el

idioma de Ccrvantes y consideramos que se trata de un

derivado de:

° heterodoxo. Dcl gricgo /tctcrodoxos < eteros =
otro + doxa = oPinic')n. Fcrsona que se aPar‘ta de

una norma o dc una conclucta.

[De esta manera, hcterc')mana, Podn’a ser calificativo para
aP‘icarsc a quien gusta de apartarse de las rcg’as, pero es
ncoiogismo no acePtaclo ni 5iquiera por la costumbre. Sin

cmbargo:

L] hetero-. Dei griego heteros = otro. Elemento que
interviene en la formaciéon de Pa]abra:s con el
5igniﬁcado de difcrente. distinto: heterodoxia,

hctcrogénco.

También, nos comenta don Juan Manue] Al{:ércz Chavaria,

Pucc{c estar relacionada con:

L4 heterénomo. Dc] gr‘icgo eteros = otro + nomos =

|cy. Lo que estd sometido a un Poc{er extrano y

ajeno aél.

97



E_n la Cémara de DiPutado:; del Congre:so de la Unién, se

habla de todo., porque el todo es lo que interesa a la Nacion
en su cor?junto. For eso no debe causar extrafeza que en
a]gunos de los debates se dﬂcscn cosas sobre la homeopat:’a,
como una de las medicinas alternas coadyuvantcs en la salud

de los mexicanos.

chu|armcntc, de esta ciencia decimos que se trata de
C/’IOCAC!’OS, que usan chochos o diminutas grageas para luchar

en contra dC IOS malcs. POFClec:

° homeo. Del griego homoios = Parcciclo. 5c usa
como Particu|a del cspaﬁo| con la que se inician

muchas Palabras yque Pcrmitc formar:

L homcoPatia. Dc ﬁomco + del gricgo Pat/ras =
enfermedad. Sistcma tcraPéutico que consiste en
Proporcionar al enfermo, en dosis muy pequedas,
aquc"o que, en mayores cantidades, Producin’a en
las personas los mismos sintomas de la enfermedad

que se trata de combatir.

98




FOF @50, entre gente que sabe de estas cosas, se dice que
simiha similibus curantor = lo igua] cura lo igua], claro, como

dfjimo:& antes, en dosis muy Pequeﬁas.

+++++

La ICH €S c|ara Para nombrar a IOS legislac[orcs C{C un mismo

Partido Politico que se redinen para llevar a cabo el traba_jo
conforme a sus propias normas y criteros: Garu po FParamenta-

rio.

Sin cmbargo_, muchos oradores insisten en calificarlos de

Fracciones. \/eamos:

° grupo. Dcl italiano grupo, a través del gotico
krupps = objeto abultado. 1. onjunto de
PP ) )
personas u ochtos reunidos en el mismo |ugar.
/2. n quimica, cada una de las columnas de la
T abla Fcriéc{ica. /73 [ gramatica, unidad
basica de |z acion. formad: | 5
pasica e la oracion, tormada por elementos
Iingiiisticos de 5ig:1ificac§o unitario y coherencia
sintactica. C;ons.ta de un elemento nuclear que le
da nombre: grupo nominal, grupo verbal y aveces,
de otros elemenfos que io comPIementan.

o= ¥
P 4
F /w0
/AN

a5

8IBLIOTECA DEL H.
CONGRESO DE LA UNIDN 99



For su Parte:

fraccion. De] latin fraci’io, ~onis < t(rangcrc =
romper. I. Division de un todo en partes. FAL.
Forcién de un todo. //3. (ociente indicado de
dos ntimeros enteros, numcrac{org denominador; el
denominador indica el ndmero de partes igua|c5 en
que se divide un objcto o cantidad Yy el numerador,
el nimero de esas partes que se considera. //4.
G"UPO de un Partido O asociacion que difiere del

resto.

For lo anterior, debe considerarse que, en los casos en los que

se habla de fraccion Par]amcntaria, se dicen las cosas a nombre

de un ndimero de Iegisladores que difieren en oPinic’m del resto

de sus compaﬁcros dc bancac{a y que Io correcto es cefiirse a

la ‘CH 5 }'lablar dC gmpo Par]amentario.

+++++

_For Favor, Prcgunte al orador si accPta una intcrpcia-

cion —intcrrumpcn a]gunos ]cgis|ac[ores diﬁgiéndosc al Presi-

dente de la Mesa Directiva, quien es el encargac{o de moderar

100



el debate de cua!ciuiera de los asuntos que se ventilan. For es0

buscamos Y encontramos que:

intchclacio'n. Del latin thtchc//ahb. 1. Accion y
efecto de Pcc[ir. /72, [ n un régimen
Par]amcntario, uso de la Pa]abra que hace un
|egislador para Plantcar al Gobierno una discusion

mas amplia de los asuntos que se ventilan.
P 9

México no tiene sistema Par!amentario, de manera que una

intcrpelacién no Pucdc darse entre pares y seria chor:

Prcguntar. Dc| latin Pcrcontan'= sondcar, buscar
en el fondo de un rio < contus = Pértiga, con
influencia del latin vu|gar Praccontactarc <
cunctari = dudar, vacilar. 1. Hacer o hacerse
preguntas. AAL ]:_xPoncr algo en forma de
interrogacion para expresar duda o para darle

mayor cxPrcsivic]ad_

Sin cmbargo I'uag que decir que |cgc5 y reglamentos hablan de

intchclacién, cluiza's por una influencia del 5ig|o XJX, pues en

aquc"as tierras se dan los sistemas Parlamentarios, forma no

usada en ningt'm Pais de América.

101



.,;Cc')mo debe llamarse a las oficinas auxiliares del Fresidcntc

de la cht’tb[ica? ;Ministerios...? ;JSCcretarias?

Lccmos:

ministerio. Del latin ministerium < mionister =
servidor. 1. (Gobierno del [ stado. //2. (Cadauno
de los clcPartamcntos del Gobicrr\o de un Pais,
que clirigc un ministro. //3. Cargo de ministro.
S, Cucho de ministros. //5. OcuPacién,
emplco.//é. [ dificio donde ests el clcpartamcnto

de un ministro.

secretaria. [Je secretario. 1. Oficina donde el
secretario c{espacha los negocios que son de su
incumbencia. //2. Destino o cargo de secretario.
/5. Cargo del maximo dirigentc de un Partido
Po]iti‘co. /74 [n algunos estados, cargo de

ministro.

LUCSO entonces, creemos CIL!C ambas cicnominacione:‘: PLIC({CH

, I- » . )
usarse mnadistintamente, sin temor a cometer equivocaciones.

102

44+




O imos:

E/ ue se gquema con /ec/n:, hasta al jocogue le sopla.
g 7 ey P

chucﬁo cvangc]io que se aP]ica cuando a]guien siente temor
o reticencia para realizar alguna accion que Pndiera resultar
contraproc!uccntc. H39 que recordar que uno de los liquic[os
comestibles que conservan melor las altas tc:mPeraturas, es la
leche y c|jocoquc es un 5(:Eproc{ucto lacteo Producido conla
aguda de levaduras, al que se le exprimen los sueros y dcspl.lés
Pucdc ingerirse aderezado con aziicares, mieles o sal y se sirve

Frio oa |a temPeratnra amfaiente.

103



XV

N o se Pucdc tener una memoria tan buena, como para que

de Primcra intencion, se Puedan recordar los signi{:icac{os de
todas las Pafabras que los oradores pronuncian en la tribuna,
sobre todos los temas que son de importancia para el pais.
A]gunos de esos asuntos son recurrentes Y segun uno de los
diPutados, dcjan de sero cuando se califican de obligados.
(Como nos Pa—rccic’) que ambas voces, recurrente Y obligado, en
el sentido en el que fueron cxprcsadas, tienen el mismo

:ngni{:icado. buscamos y encontramos que:
. oHigaclo. De obﬁ"gar: | o que se hace forzoso.

] obligar. Dcl latin ob[fgarc. i. Hacer que a]guicn
haga a|go utilizando la autoridad o la fuerza. /2.
Presionar sobre una cosa para hacer que cambie
su forma o su Posicién. D, ComPromctcrsc
voluntariamente en el cumP]imicnto de a]go. 7%,
Atraerse la voluntad de a|guicn con rcga]os y

Favorcs.

105



. Obligatorio. Dellatin ab[rgatonhs. 1 ch obliga.
//2. Se dice del precepto u orden que imponc
una lcg.//}. | o que se vuelve imPrcscindiblc.

Mientras que:

] recurrente. Dcl latin recurrens —entis. 1. Lo que
ocurre. //2. Se dice de lo que vuelve a ocurrir y

delo que se rePitc.

Dc esta manera, encontramos que algunos temas son
ob]igados, pero no Picrclcn su calidad de recurrentes, cuando

se rcPiten.

o

l?\ccucrdo que mis abuelos y mis Padrcs, insistieron muchas

veces en declarar que elidioma espaﬁol es uno de los mas ricos
del mundo ue cada dia se hacia mas rande, al incluir
919 g
Pa|al:>ras cientificas o tccnolégicas, con las que se bautizan
descubrimientos e inventos del hombre en cualquier rincén del
q

Plancta.

106



For eso suena extrafio escuchar que a|gmen inc_luqa en sus

Piezas oratorias la Paiabra:

] aparcar. l__)(“l iﬂglé:‘; to Park = estacionar. |.
(.‘,O]OCJF transitonamente los vehiculos automoto-
res en los ill‘Q;arﬁs destinados para ese efecto.

Ao [)c‘]ar para otra acasion un tema cua]qmer‘i

!
DC manera CIUC [O correcto es estacionar Y. de ninguna manera

a Parcar.

+++++

I n E_spaﬁa, dOﬂC{C le Pronuncian C‘C manera ({l((’.rc‘l"zh‘ !d:}

letras b yv,es facil encontrar la ortogra{ia de las Palaxi.')l‘dfr que
las inc[ugen, sobre todo cuando el 5ignif|cac{o de la voz se
encuentra solamente por la diferencia de ambas letras. [~ ste

€s CI caso dc:

L abocar. De a+ boca. 1. Vertcr el Iicluic{o de un
rcciPicntc a otro, acercando las Bocas. /2.
| levarse a]go alaboca. //5. Accion del Piloto de
una nave, cuando la guia por el canal estrecho que

”eva a Pucrto-

107



Mientras que:

L avocar. Dcl latin advocare. 1. Acto en el que un
5u[:>erior toma para si, lo que se encuentra bajo la
jun’sdiccién de un inferior. //2. Se cmPlca en el
|cnguajc forense: -Nos avocamos a investigar los

hechos que narré uno de los oficiales.
++++

Nos vemos en la obligacién de comentar algunas voces de

las que ya habiamos hablado en otras ocasiones, como viPcar,

lcaxear 9 agenc{ar.

Ninguna de ellas existen en cspaﬁo| Yy signhcican, rcspcctiva-

mente:
. Poner un mcnséjc enel receptor de radiocomuni-
cacion llamado v:'Pcr.
o [" nviar un mcnseje a través del emisor de

facsimiles.

108




e Agrcgar algo enla age nda Pcrsonal para evitar su

olvido.
(Creemos que seria mds correcto decir:
® T ransmitir un mcnsajc a través del viPcr.
s [ nviar un documento a través del fax.
L4 Anotar enla agcncla.
+++++

l Iab|ando de |c3cs Pcnalcs, se discutié acerca de las

razones qUC |1abia Para CITIPICBF |as Palabras auscuitar o

consultary leemos que:

L] auscultar. Dcl latin vu]gar auscultare que pasa al
latin usual con la misma gra{:ia Y fonética. E_scuc]war
con el oido o con el cstctoscopio, los sonidos

Proclucidos en el interior de un organismo

° consultar. Dc| latin consuftare = deliberar muchas

veces con una persona. 1. Pedir conscjo 0 aseso-

109



ramiento sobre alguna cosa.//2. Buscar datos o

informaciones.

De ahi que, cuando se trata de Pcc{ir oPinioncs sobre esto o

aquc"o, es mcjor usarla Pa|abra consultar.

110




XV

| n la Comision Permanente del Congrcso de la (Jnion,

tenemos la oPorl:unicIad de escuchasla Pa]abra de diPutados Y
de senadores, pues este cuerpo colegiado representa a la
totalidad del Poder Legislativo del [ stado Mexicano y es
interesante meditar acerca de los puntos de vista de cluicncs
rcprcscntan a las dos camaras, pues todos, cada uno con su
estilo Pcrsona|, son buenos tribunos y defienden sus puntos
de vista con singu|ar energia. [ sto no cluicre decir que en
ocasiones, no se cometan pequefios o grandcs deslices Iing'ufs-
ticos, asi es que, de entre ellos, escogimos algunas voces que

nos Parccicron mal emp]cadas.

For cjcmP|o, uno de los lcgisladorcs decia que fulano de tal.
c|c5§c§o gobcrnador de su [ stado nata|, habia hecho U

tornado. Nosotros anotamos que:

L] elcgido. De c/c_g’fr: Adverbio cspaﬁol que se usa
en el sentido de Prcc{cstinado, de manera que
clcgidos fueron buc[a, Jesucn’sto, Davic[ y otras

Pcrsonalidadcs mencionadas por la historia, pero

111



no un gobernador que tuvo que hacer labor
Politica, enriquecer su curriculo vitae, para ”egaral
mandato de una de las entidades de Ia

I:ederacién.

® e|cgir. Del latin cf.'gcrc < e que indica origen o
Proccdcncia + /cgcrc = recoger. |. F_scogcr,
seleccionar a una persona o cosa para un fin
determinado. //2. Designar por eleccion para un

cargo.

° electo. Del latin electus< cﬁ:gcrc = cicgir. Fersona
dcsignada para un cargo, pero que aun no toma

Poscsién del mismo.

De manera que los gobernadorcs son electos para ese cargo,
pero no se les Puec[e calificar de cicgic[os, porque en México

no sabemos de alguien que se sepa Predestinac[o aello.
+H+++

Nadic Puede negar que la economia hizo crisis desde hace

mucho yque los efectos de la g]obaiizacic’)n son tales, que bien

Podriamo:‘» PI"CglJﬂtai’T\OS. como ga IO hiZO algl,'m autor hacc

112




a]gunos afos ;por clué estdn tan caras las cebollas en México?
Fara que a]gn n experto nos contestara que en tal o cual Parte
del mundo, donde se Producc el 60% de la semilla de este
tubérculo, hubo 5c:qu:'a en 1997 y que aunque la demanda era
mucl‘:a, la oferta estaba por los 5uc|05, lo que dio por resultado
que los Precios de la inc[ispcnsa!:)]e ccbo”a, subieran como

auténticos globos de (Cantolla.

[ o que no Pudimos entender de la intervencién de uno de los
]egislaclorcs, fue algo alo que calificéd como techo financiero,
de manera que nos vimos en la obligacién de buscar en los

mamotretos ”amados clic:cionarios, Para enterarnos C]UC:

° techo. Dellatin tectum< tcjcrc=cubrir, ocultar. 1.
Fartc interior y supcrior de un edificio o de una
habitacion. //2. Altitud maxima a la que Pucde
volarun aParato.//'b. Logro maximo que se Pucdc
alcanzar en una actividad. //4. [T n forma Figuracla,

casa o habitacion.

(omo se trata de un techo financiero, co]cgimos que se Pucdc
cxph'car como: lo mas que Pucclc hacer una persona con un

Presupuesto determinado.

+++++

13



! n diciembre de 1998, un grupo de sedicentes maestros

tomo por la fuerza y armando un gran escandalo, las instala-
ciones del 5cnac{o de la cht’xblica. Se fincaron rcsponsabi~
lidades por los destrozos y por la retencion i|ega| de senado-
res en el mismo edificio, de manera que el Ministerio Fflb]ico.

entre otras cosas, los acusé de motin.

Muchos han tratado de defender a los mentores que se
olvidaron de las normas de convivencia Pacif"ica que se
sustentan en nuestras |ege5. considerando que la acusacién
fue exageracla. Sabcmos lo que es un motin, pero por aciue]]o

(4{? ]'d:S cluc‘ias. invcstigamos 3 comProbamos Cil.lt‘!:

L] motin. Del francés antiguo mutin < muete < a
través del latin movita = movimiento. Movimiento
({f:sordcnac{o de una multitud que se levanta

contra la autoridad.

5_]:ue un movimiento desordenado? iCIaro que sil 2,5(: levan-
taron contra la autoridad? i | ambién es verdad! Lucgo enton-
ces incurrieron en motin Yy las cosas deben seguir el curso lcgal

hasta las tltimas consecuencias.

114




XVl

LCCF ITIUCE’IO 3 CSCUCI"IBI" a muc]'\as PCFSOHES. Cuanclo hacen

uso de la Pa]abra en las tribunas del Congrcso de la (nién,
aumenta nuestro vocabulario, pero también es necesario
adquirir la disciPlina de buscar en los diccionarios, el
5fgnhcicac[o de las voces que nos son desconocidas o de las

CIUC no estamos SCgUl‘OS dC como dcben usarse.

For cJ'emplo y por razones dificiles de exPIicar, es facil que se
use el verbo g}osar en el sentido de analizar, estudiar o

dictaminar, pero los lexicones dicen que:

° glosar. Dc] |atingossarc = afadir anotaciones a un

texto con el fin de amPIiarlo o comentarlo.
Mientras que el sustantivo femenino:

g'osa. Dcl Iating/ossa = Iengua]e oscuro < través

del griego glossa=lengua. 1. Intcr retacion de un
griego g g P

texto oscuro de dificil comPrensién. S/

(Comentario de un texto. //3. Nota exPiicativa.

115



S Composicién Poética enla que se desarrolla
un tema Prevtamente_ escrito, uno de cuyos
e]cmplos mas Perfectos son las G/osas Divinas
éue San Juan de la Cruz hizo Partiendo de

poemas liricos Profanos.
Estas voces no deben confundirse con:

@ glosario. Del latin gossanum. 1. Caté|ogo de
voces corrientes con sus re:‘.Pectivas explicacio—
nes. //2. \Jocabulario de un dialecto, de un autor
o de un texto. //3. lolecciéon de notas del mismo

autor.

+++++

( asi Podcmos afirmar que no ha_l_,, sesion de |egislaclores, en

la que no se ponga a consideracion de las rcsPcctivas
asambleas, un acucrdo, con los temas mas diversos que
cualc]mera Pueda imaginarse, por ello incluimos en nuestras

vocCes:

° acuerdo. De acordar 1. Decisién tomada por

varias personas clcsPués de una reunién. //2.

116



Rcsolucic’m tomada por una sola persona. 275,
Unién, cquilibﬁo entre varias personas. Pirie
Facto, tratado que firman varias personas o los
representantes de varios estados. /5. De
acuerdo: unadnimemente, de conformidad. /6.
Expresién con la que se manifiesta conformidad o

asentimento.

acordar. Del latin vu‘gar accordare = Foner de
acuerdo. 1. |raer a la memoria, recordar. //2.
Decidir de comtin acuerdo. //3. Kesolver a]go
una persona. S/ 4 Conci|iar distintas ideas u
oPinioncs. S5, Afinar diversos instrumentos

musicales.

+++++

« % : ; 5
L as cosas que usted dice Pucclc:n Producnr cqu:vocos” dyo

EAlE f-dh L3btrivra .

dic 2 2

uno de los Icgis[acforcs al tratar de rectificar las Palabras de

cluicn le antecedio en el uso de la Palabra y resulta que:

] cquivoco. Dellatin acquivocus< acquus = igual +
vox =voz. |. Qpc se Pucdc entender o intcrpretar

en diferentes sentidos. //2. 505Pcchoso. L7,

117



Falabra que conviene a diferentes cosas, como
Pn’mo, que se refiere a un Parientc © a una persona
ingenua. //4. Equivocacién. malentendido. //5.
F:gura retorica que consiste  en cmP]ear
homonimos: aré lo que Puc{c, donde la voz l’laré,
desde el punto de vista fonético, se confunde con

haré.

NO nos cansaremos C'Jl(’. (’.XPIiCBF Clll(‘. IOS If!ti'CFOS Cill(f

anuncian salida de cmcrgcncia, son un terrible error que se
rePitc no solamente en los organisrno:; Pl';b[icos. sino en los
o ; l-I'-_ . l . . . ]
edificios de los edificios de las empresar privadas, porque:
] emerger. Del latin emergere. 1. Brotar, salir a la
511Perricic. esPccialmeﬂte un iiquic{o.//l. Salir de

un ambiente.
For lo que la voz qu’e deberia usarse es:

[} urgir. Dc'-i latin urgere. |.correr Prisa unacosa, que
debe realizarse con I’aPIC{CZ. SS2. APrcmiar,

obhgar una leH.

DC manera C]UC !as 58';(’!85, 105 PIaﬂCS, IOS PFOHCCtO:} CiUC

| ; ;i
Clc'?l)@ﬂ rc‘failzarse cCon PFC‘I’T‘ILIFB. S0nN Ul'g(fﬂt(‘?b‘ (@) C[C‘ urgenma.

118




XVIII

E_n la llamada agenda Poiitica que se debate en

Précticamcntc todas las sesiones ordinarias y de la Comisic‘m
Fermancntc del Congreso de la Unién, los oradores aPremian
a las autoridades del Poder chcutivo [Federal, a que realizan
esta o aquc”a actividad o bien a que pongan mayor atencion a
determinados aspectos de la administracion Pl]blica. Durante

estas intervenciones, cscuchamos vOoCces COmo:

L instar. Del latin instare. [ star encima: in = en el
sentido de estar, permanecer + stare = de Pic, que
al "cgar al cspaﬁo| que hog hablamos = pcdir algo

con insistencia o urgicncio su realizacion.

+++++

For otra Parte, hemos buscado en todos los lexicones a

nuestro a]cancc, elverbo rhc/fcf}arc]ue se usa en la nomenclatura
juriclica en el sentido de comenzar, indicar quiénes son
Probablcs rcsponsab]cs de este o aqucl hecho Jlicito.

(reemos que es Probable que se trate de una deformacion de:

119



indicio. Dellatin indicium. 1. Kevelacion, conjctura
o sedal que Pcrmite la identificacién o
conocimiento de a]go que ha ocurrido o Puedc
ocurrir. //2. Asomo, cantidad muy pequefa o
Pr‘imcra manifestacion de a]go. //3. (Clase de
signo que mantiene con el ob_jcto signigicado, una
relacién de 5cmejanza, pero no de c’cpcndcncia: se
estudian los indicios de una vicja cultura; hag

indicios de veneno en la bebida que encontraron.

+4+++

Muci'lo:s de los temas que se tratan en las sesiones a las que

nos rcfcrimos. sS0n C{C caracter econc')mico. POI'C.!U@ la economia

es, en la actualidad, una de las bases mas imPortantes de la

vida cotidiana. [T n este sentido, una de las Palabras

recurrentes es:

120

Porcentua|. De Porccnt‘y'c. Q_ue se expresa o se

calcula en tanto por ciento.

Porccntajc. Del ing]és, Pcrccntagc< dellatin per=

por * centum = ciento. Kesultado obtenido al




tomar un tanto dc cacla cien sobrc una cantidad

determinada.

l_o que aclara mucho el conccpto, pero que no cxplica, a

quicncs sabemos muy poco o nada de economia, clué se ciuicrc

decir con, por ejemplo: or eso los precios de los productos
 ParESpIS: g P P

bésicos se c/cvaron enx cantic/ac/ c/c Puntos Porccntua/cs.

+++++

Mucho se ha modernizado la organizacion de los debates Yy

en los dias Previos a una sesién, los coordinadores de los
grupos Par|amentarios, pactan el namero de oradores que
Participarén en los temas de la agcnda‘ 5in embargo, en los
guiones de estas discusiones, que aguc{an a cluicn es el

modcrador d{‘: ]OS c[cbatcs. ICCTTIOS:

Frimcra...

Segunda...

TCFCCFB... roncla dC OI’BC’OI’CS...

Y nos encontramos que:
° ronda. Del cspaﬁoi antiguo robda, a través del

arabe rubt< rabita= Patru”a dcjinctcs guerreros.

121



i. Accion de rondar. //2. Conjunto de personas
que rondan. //3. Espacio ent‘re la Parte.interior
del muro y las casas de una Plaza fuerte. //4.
Distn’bucic’)n de tabaco o bebida a un ndmero de
personas. /75. [n algunos Jucgos de naipcs,
vuelta o suerte de cada uno de [osjugadorcs.//é.
(_amino o calle en el limite de una Pob]acién. AT
Juego de corros entre nifos. //8. Keunién
nocturna de jévcncs para tocar u cantar por las
calles. //9. (Cancion de ronda: aquc”a cuyo
estribillo es cantado por un coro y cuyo refran se

rcPitc moviéndose los cantores en circulo.

DC manera quc C{C}DCI'T!OS aPuntar C!UC |a Palabra correcta

CleC SCr:

122

turno. De turnar. 1. Orden que se observa en un
grupo de personas para hacer a|go- 2. Momento
en que a cada persona le corrcsponde la accion de
que se trata. //3. Cada una de las intervenciones
previstas para hablar en una asamblea. /4. ch
se suceden o alternas unos c{cspués de otros.
//5. | os csPacios de tiem[:)o en los que se

organiza la Produccién industrial.




I | articulo 1° de la Constitucién Foh’tica de los [ stados

| i
(_/Inl(jo:s Mc.\lcanos aice:

1. n los [ stados UHicio:s Mexicanos todo individuo
gozara de las garantias que otorga esta (:onstitucién, las
cuales no Podré n restringirse ni 5u.~spcncicrsc, sino enlos casos

ycon las condiciones que ella misma establece.

La Pecluc-,ﬁa E_stcffania de Antl_nﬁano 5353. nos PI({C que

ac]arcmos 135 vOocCes:

e individuo. [Del latin individuus < in con sentido
negativo + dividuus = que se Pucc{e dividir. 1.
(ada ser respecto de su cspccic.//l. Miembro
de una clase o corPoracic')n. //%. Persona cuyo
nombre se desconoce. //4. |ndividual. //5.
Indivisible.

. restringr. Del latin restringere < re + stringere =
estrechar. 1. Ceﬁir, apretar los |imitcs.//7_. Rec{u—
cir.

] suspendcr, Del latin suspcnc/cre & Pcndcrc =

estar co]gado. E Dctcner una accion por algl'm

123



tiempo. //2. Privar a uno tcmporalmcntc de a|gL'm
sueldo o cmpleo. Y. Negar o no obtener el
aProbado enunexamen. / /4. Colgar, sosteneren
alto. //5. Froc[ucir admiracién, imPresionar de tal
modo que se provoca embeleso. //6. Sostenerse

el caba"o con Ias manos ]cvantadas.

+H+++

I enemos que insistir en un error de nomenclatura que

parece habitual en todos los ambitos del (Gobierno mexicano:

las direcciones gencralcs de eventos csPccia]cs, porque lo

L] eventual. Dc evento y este del latin eventus =
acontecimiento o suceso imPrcvisto, contingencia.
1 ch no es seguro: eventualmente nos encon-
traremos en el café. //2. ch chcndc de las
circunstancias: si no llueve iré a tu casa. //3. Se

dice del trabejaclor sin salario ni horario Fﬂos.
De manera que los eventos especia|es no existen, ni Pucdcn

P]anearse ni organizarsc 3 mUCI"IO menos sar Partc CIC una

estructura administrativa.

124




XIX

I n la Tﬁbuna de la C_omisién Fermancntc del Congrcso

dela (nion, escuchamos ncologismos que es Prcciso estudiar
'Para comPrcnc[cr su verdadero significado. [ ntre ellos nos
llama la atencion el verbo c{:icicntar, que no encontramos en los
libros que consultamos habitualmente, pero que suponemos

CIUC €s una f:orma CIC:

° eficiencia. Del latin efficientia. 1. Capacic{ad
Préctica para hacer a|go. //2. Accion para |ograr
algo.//}. Aptitud o eficacia en el trabajo que se

dcscmpeﬁa.

O bien de:

° eficaz. Del latin eficaz. 1. Activo, idéneo para

obrar. //2. Que Producc el efecto deseado.

Aunquc Puc’iera ser que se derivara de:

125



L] eficacia. Dellatin efficacia < e.conmatizintensivo
+ facere = hacer. 1. C-]rad'o de rendimento de un
organismo o mecanismo de acuerdo con su capa-
cidad y Po:;ibihc[ac‘:es. S/2. (:apaaclac{ Yy fuerza

para obrar. //%. [ nsentido familiar, eficiencia.

I_o que nos lleva a concluir que existe la Posibillc{ad de hacer
mas eficiente el trabaio, pero que es imposib!e que a|guif:n
eficientice la obra a que se dedlqlle o prepare un Proqecto

. para eficientar las labores.

+++++

; )e ha dicho que nuestro Pa:’s esta lleno de corrupc,iém en

<y | !
rciaoon con ia:s actividades gubernamentales Y, allﬂqllé no

1 . i
estemos C{C acuerdao con t‘,l cahﬂcatwo, bu:‘»camos Yy encon-

tramos que:

° corrupac’m. Dcl latin corruptio < ons. /\ccu’m y
f d el
etecto de corromper o corromperse, que debe
derse cone-degensracin Ja b morl ude fas
entenderse como degeneracion de la moral y ae las

c_oshlmll_)res.

Dc ahi que:

126




. corruptcla. Dc“at:’n corruptc/a< corrumpere. L.
T érmino  directa y Iingii:’sticamcntc ||gacio con
corromper: abuso, espccia]mcntc ilcgal. SS2.
Familiarmente, la accion de ob[igar a aiguicn a
cometer actos de abuso ilega], mediante

obsaquios.

+4++ 4+

Y no crean ustedes que ser {uncionario, eleva la cligniclad o

los honores que se deben auna persona cua|quicra, porque en
Primcr |ugar, cuando menos en México, no debiesen calificarse
de funcionarios a quicncs son simplcmcntc servidores P:_'xblicos

y ademas, los lexicones nos dicen que:

. funcionario. De funcion. Fcrsona que tiene un
cargo o emP|co en el gobierno o en una entidad

Pl'abhca.

& funcion. Dc| latin functio, ~onis = cumphmrento <
fungf= cumPIir, consumir. 1. E_spccta'cu]o Pl'lbhco.
//2. Actividad propia de un organismo, de un
organo o una célula. /5. Mislén, ﬂerCiC!L') de un

cargo o Facuh:ad.//‘r. n gramatica, relacion que

127



iga una Pd]d})rd o grupo de Pa[abms con los
demds  elementos de la oracion. //75. [n
matematicas, aPhcaClén en la que el primer
i f I
cchunto y el 5egundo, estan tormados por
elementos que se corrc:sPond'en. /6. Pestino o
utilidad que se da a a]go. //7. (Jsado en P]urat
Funciones), tiene el sentido del e]ercicio de un

cargo. //8. Quc sustituye al titular. /9. Con

respccto a.

A qué nos referimos cuando hablamos de funcionario?

+4++++

Airac{o, un orador se refiné coaccion, vio]encia, chantajc Y,

como nos Parecié que eran demasiados calificativos ncgativos

para un solo asunto, tuvimos que consultar los mamotretos

Imgiiishcos para enterarnos que:

128

coaccion. Dcl latin coactio, -onis = accion de
forzar < cogere = forzar, constrefir. 1. Fucrza o
violencia fisica, Psiciuica o moral para Iograr algo.
//2. Poder |cgitimo de la ]cg para imponcr su

cumP|imiento.




® violencia. Del latin violentia. 1. (Calidad de
violento. //2. Accién o efecto de violentar o
vio|f‘.ntar5c:.//}. Accic’m brusca en la que se hace

uso exclusivo o excesivo de la fuerza.

. chant&_zjc. Del francés c/tantagc. Procedimiento
para obtener un beneficio de a|guicn amenazan-
dolo con Publicar una informacion que Pucda per-

udicar su reputacién o seguridad personal.
J surep i seg P

iAh, caray!

+++++

A ’uponcmos que categorizar es dare categoria a a!go, dar

un valor que no se tenia o que estaba en c|c51.|so, porque el
verbo no existe. Dc esta manera, rccatcgorizar, voz también
exesistente, deberemos entenderla como volver a dar catego-
ria. Dc cua]quier manera y necios que somos, buscamos Y

encontramos:
. categoria. Del griego categoria = calidad que se

atribuyc aun o[:jcto < katcgorco = yo aFirmo. 1.

(Cada una de Iasjcrarquias establecidas para una

129



Profesién o carrera. //2. (_ondicién social. //3.
Cada uno de los elementos de clasificacion que
Pucdcn cmplcarse en las ciencias. /4. De
elevada condicion. //5. [ n |ing£'n':stica. cada una
de las clases gcneralcs en las que se repartc:n
todos los elementos de una Icngua. //6. (Gene-
ralmente se hace referencia con este término, a las
Partcs del discurso o categorias funcionales: sus-
tantivo, acﬁctivo, Pronombre, adverbio, verbo,

PrcPosicién, conjuncic')n e inth’eccic’)n.

De manera que puede darse categoria a alguien o a algo, pero
=P 5 el o

no rccategorizar]o ni catcgorizario, voz que debe tomarse,

conforme alas normas de nuestro idioma, como barbarismo.

130




XX

N o 50|amente en materia C[C Palabra:i cometemos PCC{LICﬁOS

o grandcs errores de lenguajc. Hay ocasiones en las que una
frase o una forma de decir las cosas, Pllcdc cambiar por
complcto el sentido de un hecho Yy no nos damos cuenta
porque a fuerza de rcpetirla, se convierte en moda y nos

avasalla.
UHa de estas formas del |enguajc‘ escuchada rcpetidamcnte
por la rac[io_. la television yen las intervenciones de algunos

|cgis|adorcs, nos llama csPecialmcntc la atencion:

chen poner atenciéon —dicen por cjcmplo- en la democra-

tizacion al interior de ese Fartido.
| o correcto es decir:
.. en el interior de ese Partido.

Fues la voz a|, es una contraccion de la Prcposicién ay el

articulo c:/. que se usa en frases como:

131



Vamos al fin del mundo.

El grupo se fue al volcan.
A] final de la sesion.

For otra Partc:, la voz indica en que lugar de ticmpo o modo se

desarrollan las acciones de los verbos a que se refiere:
TC CSPCFO ecn CI SUPCFmCrcadO.
| odo cambiara en el interior del Partido.
[~ sta preposicion equivale. en ocasiones, a por, como en:
| o reconocien el modo de vestir.
i_u reconoci por el modo de vestir.

4 I ] . p i
\ cuando precede a cliertos sustantivos, forma locuciones

I
d(‘l\'c"f‘}'ﬂdlc‘:‘»:

E.n general.

132




Fn silencio.

+++++

Otra de las modalidades a que tenemos que cmcrcntarnos,

es el uso de verbos en ticmpo presente, cuando la oracién es,
obligaton’amcntc, en un Pasaclo que luce como sol en

thavcra.

[T nunadelas paginas delarevista (Crénica chfs/ab'va, leimos

una ficha l)iogréfica que es unajoya:
Nacié en | imon, Jaliscoen 1953
Curso' la licenciatura en economia...
Gran Parte de su actividad...
Desde 1976, fechaenla que inicia (debiera decir inicio)...
Forc{ue si todos los demas verbos usados son en tiempo
Pasac!o, no existe razon para cambiar el ticmPo, aunque

aigunds personas creen que existe un ticmpo a[ cluc "aman

P P 1 P
Present'e historico, inventado por alglmos cronistas de

133



television y accptaclo por cluicncs no han tenido cuidado de

estudiar las normas del lcnguajc csPaﬁo|.

+++++

Mctidos en la lectura de la revista de referencia, debemos

comentar que en la Cémara de Diputacios del Congreso dela
Unién, no existen, como ya c{ﬂimos antes, fracciones Parl-
amentarias, pues su [cg orgénica es clara al mencionar que los

iegisladorcs se integran en grupos Par|amcntarios Y, ademas:

° fraccion. Del latin fractio, ~onis < frangcrc =
romper. 1. Divisién de un todo en partes. i
Porcién de un todo. //3. Cociente indicado de
dos ntimeros enteros. //4. GruPo de un Partic[o

que difiere del resto.

+++++

nsistimos en comentar y que se enticnda, sicmprc

constructivamente, que, por cjcmplo, ni la Constitucién
Politica de los [ stados (Inidos Mexicanos ni la ch
Orgénica del Congrcso (eneral ni el Reg]amcnto para el

134




(Gobierno |nterior del mismo congreso, mencionan las llamadas
sesiones solemnes y que si bien la costumbre ha Permitido que
estas se realicen y hasta que se calif:iqucn de ese modo en las
invitaciones, no debiésemos caer en el error de redactar la
crénica de una actividad imPortantc, de gran respeto, como lo
fue en su momento la visita del Fresic{cnte de la Kepl}blica

[:rancesa. \JaCClll(‘?:'J Chirac. como 50](".‘!‘[‘”1(‘7.

Fara el Congrcso Mexicano solamente hag sesiones ordi-
narias, extraordinarias Yy de la Comlslén Fc’:rmanentc y poreso,
tal y como lo dice el Prcccpto constitucional, los Perlocios de
sesiones no tienen calificativo y son las sesiones las que

Pueden ser como decimos arriba.
Asi, el Frcsupucsto de [:_gresos de la [Federacion, no se

aprobc') en un Pcﬁodo extraordinario, sino en un Pcrrloc{o de

sesiones extraordinarias.

135



XX

] Idg ocasiones en |a5 Cil!t‘ POF ('I] ca|or Cl('ll CleatC_. en la

tribuna de los cuerpos co|cgiados |cgi5[atr’vo:3. escuchamos
expresiones que, a pesar de que Pucdcn considerarse como
error, han sido usuales en muchas plezas oratorias que se
consignan en el [Diario de los chatcs. [~ ntre ellas anotamos
algunas que nos llamaron esPccia|mcnte la atencion, como

bt’camcra/en ]Il}'—_‘\dl' (“{(" b:k:amara/, Pll(“.:j:

° camara. | Del latin vulgar camara a través del grego
kamara = cuarto abovedado, béveda. 1. 5a|a o
aposento PrmciPaL//l. CorPoracién,Junta. 2D,
[~ scrito con inicial mayt’:scu|a (Cémara), asamblea

|cgis|ativa.
L bicamaral. ]ntc:grac{o o compuesto de dos camaras.

No encontramos en ninguno de los diccionarios consultados la
vOoz camera que, suponemos, se usa en italiano yse traslada al
espaﬁoL sobre todo en voces relacionadas con el teatro, como

camerino, el lugar en donde se visten y maqui”an los actores Y

137



que deberia llamarse camarin, como diminutivo de camara yque
se refiere a una caPi”a o nicho situado detras del altar en los
templos catdlicos, donde se guardan los vestidos y alhajas de
una imagen; camerino, que debe entenderse como habitacién

reservada o tocador.

+++++

UH lcgislac{or menciond la voz quictismo, como calificativo

para una persona que se mantiene inmovil y por ende no

atiende a los Probicmas cotidianos. [ ncontramos que:

. quietismo. De quicto, del latin quictus = Paciblc,
tranquiio. 1. Doctrina mistica que basa la Pcrfcc-
cion esPiritual enla contcmplacién, en el abandono
a la voluntad de Dios y en la renuncia a toda

actividad. //2. IncaPacidad de evolucionar.
S &

" ,c acusa a algunos Partidos Po|iticos de su actitud cliente-

]ista, que son aficionados a la c|icnte]a, pero resulta que la voz

no tiene nada de pcyorativa, porque:

138




° cliente, -a. Del latin cﬁ'c;ns, ~-entis = Fcrsona
defendida por un Patrén,. Protcgiclo. 1. Como
sustantivo, persona que usa con asiduidad los
servicios de un Profcsional o compra normalmente

en un establecimiento.

® clientela. Dellatin clienta. Corjunto de clientes de

una persona o establecimiento.

+++++

Mcntin’amos si tratdramos de comProbar que hicimos una

investigacion a fondo de la voz cor’coPlacista, porque c(cspués
de consultar un diccionario no la encontramos, pero insistimos
en la necesidad de defender nuestro idioma de los ncologismos
que surgen de pronto en una discusion o que leemos en las
versiones mccanogréf:icas de |agunas Piczas oratorias yque,en

este caso Particular, se debié decira corto p|azo.
+H++++

Frobablcmcntc CSCUC!"]BITIOS ma], cuanclo algunos CIC IOS

oradores, refiriéndose a actividades del Poder chcutivo

139



-

]:c:d-c:ral, cxPrcsé que se guarc{aban en secrecia, porque es
Pé]abra que no existe y por el contexto, suponemos que
tratalpa de exPlicar que eran, estaban o Permanecian en
secreto, Po-rcluc de otra manera, se trataria de una rara forma

dC usar la VbZ: '

° secrecion. el latin secretio, ~onis = separacion <
secemere < se- con sentido de 5eParac:ién +
cerniere = cribar 1. Accién y efecto de secretar.

//2. Producto 5ccrcgado_

Conccptos que no entran dentro del tema de la Pieza oratona

aludida.

140




A|gunos dC nuestros COIBEDOFBC‘OFC& s5¢€ han COI’!VCFtiC{O en

corrcspon5a|es de estas Pégs’nas Yy, en ocasiones, nos envian
]argas listas de voces para que aclaremos sus 5ignificados y, en
ocasiones, como si tratara de un jucgo en el que todos tratan
de confundirmos. T odas esas F;alabras‘ nos ciicen_. han sido
tomadas de Piczas oratorias de los ]cgi5|adorcs. [ ntre ellas

escogimos las que 5igucn:

Cuando alguicn dice /4/ tenor de esto o aque”o. no se
refierenala Pa‘abra que Proviene del italiano tenore, que es el
timbre de voz mas agudo entre la de contralto y la de baritono,

SINO:

° tenor. el latin tenor, -oris 1. (Orden o
constitucion a que estd sometida una cosa. i

Al tenor de: a la vista de, habiendo sido tenido en

cuenta a|go‘

+++++

141



chemos COE‘IFCS»aF en qUC nunca Iwabiamos PCI"IS&CIO en POI"

qué se llama a los sustitutos de los secretarios, Prosccrctarios,
de manera que, como sicmprc, consultamos en los diccionarios

mas cercanos a nuestro corazon 5 encontramos CIUC:

o pro. Dellatin vu]garproc/c = PFOVCC]‘IO. i. A favor
de. //2. [ lemento que interviene en la formaciéon
de diversas Pa]abras, con el significado de en vez
de o en /ugar de: Prohﬂar, Procénsui, prosecre-

tario, Protesore ro.

Dc manera que el Prosccretario es el que esta en ]ugar del

secretario.

+++++

Nos comentan que atendiendo al caso anterior, deberiamos

hablar de Propresrt{cntc en Iugar de viccPrcsidcntc, pero

resulta que:

° vice, vi- vir- viz. Del latin vicis = vez. Son elementos
que intervienen en la construccion de diversas
Palabras o nombres de titulo o dignic[ad para

dcsignar un nuevo cargo, que sustituye al Pr‘imcro

142




o es inmediatamente inferior a él, como viccprc~

sidentc, vicerrector, virrcg o vizconde.

Habré que tener cuidado en no crear ncologismos o confundir
las raices etimo|c')5icas de estas Palabras, para evitar criticas

INnecesarias.

+H+++r

Lcimos enun OI"dCl'l ({CI dia C.[UC Cl 5ub~coord-hadordc este o

aqucl Grupo FParamentario, daria lectura a una comunicacion
afin de reformarla composicic’)n de una de las comisiones |cgis-
lativas y nos llamé la atencion el guion que dividia esta voz,
porque hasta donde Podcmos recordar, no escribimos sub-

marino ni sub-suclo, de manera que:

€ sub, so-, son-, sor-, su-, sus~. Del latin sub =
dcbajo. i. [lementos que intervienen en la
construccion de diversas Palabras Yy que a veces
adoPtan formas como sa-, en sahumar y zam- en
zambullir, con el signiﬁcado de bajo o dcba_xjo.//l.
Quc indican inferioridad. /3. Quc aclaran una
accion que es o debe considerarse como secun-

daria. //4. Quc indican que viene detras o es

143



inferior. //5. ch indican una accién ligcra, como

en los casos de soasar y sofrito.

Aclara el maestro Andrés chcstrosa, quicn fuera nuestro
mentor en la Escuc|a Naciona| Frcparatoria, que se trata de
una Parh’cula indivisible del cspaﬁol, por lo que es un error

5cPararla de la voz Principal con un guic’m o un csPacio.

+H++++

I eniamos serias dudas acerca de la extincion de una de las

comisiones csPccia[cs que se intcgran para invcstigar esto o
aquc"o y en varias ocasiones tratamos de evitar esa Palabra,
aduciendo que seria mejor decir terminé sus tareas o labores.

Sin cmbargo el diccionario dice:

L extincién. Del latin extinctio, ~onis. 1. (_ese o
agotamiento de una cosa. //2. DcsaParicién de

una espccie enel tiempo oenel csPacio.
Asi nos Percatamos que es correcto hablar de extincion de

una comision, cua|ciuicra que esta sea, cuando terminé el

ticmPo para el que fue creada o los trabajos que debié realizar.

144




u no de los grupos Par]amcntan’os, Presc:ntc’) una iniciativa

para reformar el [ statuto de (Gobierno del Distrito [Federal
4, al referirse a la forma de integrar las dc]cgaciones Politicas,
hablé de consrjo, relacionandolo como cuerpo co]cgiado para

tomar decisiones. | Je esta voz investigamos que:

® conscjo. Dellatin consilium= asamblea. 1. Parecer
u oPinién sobre como debe actuarse en un asunto.
P CorPoracio'n encargac[a oficialmente de
aconscjar a una autoridad o de realizar una
determinada accién |cgis]ativa, administrativa o
Juc[icial de un organismo. //3. (_ada uno de los
antiguos organos supremos de la administracion

csPaﬁo]a con competencias sectoriales. //4

Acuerdo.

| a |cgi5|acién comParada nos dice que se trata, en algunos
Paises, del supremo organo consultivo del Gobicrno, con el
nombre de Conscjo de [ stado;, en materia castrense, es el
tribunal csPccia] para las causas dcjurisc{iccién militar; yen el
caso del Poder Judicial, se llama Conscjo al organo de

gobierno de magistrados 9Jucccs,

+++++

145



I stamos tota[mcntc c|c acucrclo en quc ia Pcrsona que se

encargue de la administracion PL’JI:>|ica en el Distrito chcraL

no debe ser Gobernador, porque la capital de los Estados

Uniclo5 Mexicanos no es municipio ni estado. Asi, conforme a

la iniciativa de la que hablamos antes, aclaramos que:

alcalde. Del arabe af - qac/i - Jucz < qac{a =
rcsolvcr,JuLgar. 1. Persona que Prcsidc un ayun-
tamiento. //2. Persona que cjercc en un barrio

ciertas funciones c[clcgac]as por el alcalde.

+++++

I s usual, dentro de la nomenclatura Propia de los

[cgis]adorcs, referirse a un documento como el que estd en

comento, en ]hg,ar de que comentamos. Crccmos que se trata

de una forma usual, pero imPchccta, pues no la encontramos

en ningu no de los tratados consultados. Forquc:

146

comentar. el latin commentari = meditar,
cjcrcitarsc. 1. (Comentar a|go para hacerlo
intcligib]c. //2. [ _mitir J'uicios sobre personas,

cosas o asuntos.




Nos vemos en la ob|igacic’m de comentar que es error llamar
comentarista quicn hace comentaros, pues la forma correcta

es comentador. La Primcra de estas voces, debera tomarse

como aticionado a los comentarios.

+++++

l Iasta aqui dcjamos esta Primcra Partc del estudio de las

voces que escuchamos cotidianamente Yy que a veces se usan
incorrectamente, mas por una moda y la costumbrc, que por
ignorancia, pero como estamos cmpcﬁados en defender

nuestro idioma, seguiremos coleccionandolas para daras a

conocer en una scgunda Parte de VOCES

Héctor de Antuiano Y Lora,
en marzo de 2000.

147



[Final

A|gunos de nuestros amigos nos Piden que agreguemos o

pongamos énfasis en algunas voces que se habian c{ucdado en

el tintero o que por su imPortancia, es necesario reiterar para

que no haya dudas rcsPccto a su signiicicado o bien para que

no |a5 OIVidCFI"IOS cuando Pcrgcﬁamos algt’m traba?jo qUC s

refiera al Congrcso mexicano. | os comP'ac«:mos y les

agradcccmos su interés.

Veamos:

camara. Dc| latin vuigar camara < del griego
kamara = bc')vccla, cuarto abovedado. 1. Sala,
lugar Pr‘incipal de una residencia. //2. Corpora—
cién, Junta. //3. [ scrito con inicial mayﬂscula,
Asamblea chis'ativa.//+. Neumatico interior de
una rueda. //5. Méquina para tomar Fotograﬁas‘
/6. [ Espaﬁa se dice de quien mancja la
cadmara de cine o de television. //7. Alc_:jamiento
mayor que el camarote. //8. ESPacio que se
destina a los progcctilcs de un arma de Fucgo.//9.
(Granero. //10. Nombrc que se da a ciertas
cavidades del cucho.//l 1. Dcpartamcnto comu-

nicado con los hornos mcta]urgicos, donde se

149



150

condensan las sustancias volatiles y se fabrican

diversos Proc{uctos.

(Camara de DiPutados. (na de las dos enlas que
se divide el Congrcso de los [ stados (Jnidos
Mexicanos. 56 integra con trescientos diPutados
electos por el sistema de mayoria relativa Yy
doscientos por el de rcPrcscntacic')n Proporcional,

que se c]igcn cada tres afos.

Cémara de 5cnadorcs‘ Una de las dos en las que
se divide el Congrcso de los [ stados Unidos
Mexicanos. Se integra con ciento veintiocho
|cgis[ac]orcs electos en cada Estaclo y en el
Distrito chcraL dos por el sistema de mayoria
relativa y uno por el de Primcra minorfa. | os
restantes treinta y dos se c:]igcn por el sistema de
rcPrcscntacién Proporc:ional. [ sta (Camara, se

renueva cada seis afios.

congreso. Dcl latin congressus = entrevista,
reunion < congrcdi = reunirse, encontrarse. 1I.
Rcunic’m de personas que tratan sobre cosas de
imPortancia para sus csPccia]idadesz |cyes,

asuntos de Estado, ciencia, tccnolog:’a etcétera.




S/, ]:_diﬁcio donde se retinen los ]cgis[adorcs de
las camaras de Diputac‘los y de Senadores. //3.
l:_n algunos Paiscs se llama asi a la asamblea

nacional o al Par]amento.

diPutac{o. Del latin drPutar= clcgir para un fin <
del latin c/cPutarc = cvaluar, estimar. Fersona
nombrada o clcgida para representar a una

institucion o a un grupo social.

5cnaclo. Dc' latin senatus. 1. Fn los Paises que
tienen sistema bicamaral, camara |cgi5|ativa de
rcPrcscntacic')n territorial ya sca de regiones o
estados federales. //2. Lugar donde se retinen
los senadores. //3.[ nla antigua Koma, Consc?jo
SUPrcmo, maximo organismo del [ stado. //4.
f:igurativamcntc se llama asi a cualciuicr reunion de

Pcrsonas rcsPctchs.

5cnaclor. DC 5cnado. Micmbro CIC ese CUCI"PO

]cgislativo.

151



(_uriosidades Regla mentarias

Una réPicla revision del chlamcnto para el (Gobierno
]nterior del Congreso Gcneral de los Estados UHidos

Mexicanos, nos sugiere la necesidad de revisar Profundamcnte

este orc{cnamiento. pues en el articulo 1° leemos:

] El C;ongreso tendrda cada afo un Periodo de
sesiones ordinarias, que comenzara el 1°de sep-
tiembre y no Poc{ré Pro]ongarse mas que hasta el
3] de diciembre, de acuerdo con el articulo 66 de

la (Constitucion.
Fero resulta que la Constitucién expresa:

® Articulo 66. (Cada Perioc{o de sesiones ordina-
rias c{u;"aré el tiemPo necesario para tratar todos
los asuntos mencionados en el articulo anterior. E|
Primer Perioclo no Podré Prolongarsc sino hasta el
15 de diciembre del mismo afo, excepto cuando el
Presidente de la RcPl'Jblica inicie su encargo en la
fecha Prevista por el articulo 8%, en cuyo caso las

sesiones Podrén extenderse hasta el 31 de

153



diciembre de ese mismo afo. F_' 5cgundo Periodo
no Poc{ré Proiongarsc mas alla del 30 de abril del

mismo ano.

Como el articulo que transcribimos no dice cuando deben
iniciarse los Periodos de sesiones, deberemos atender al

Pr‘imcr Pérra{o del:

. Avrticulo 65. | Congrcso se reunird a partir del
1° de 5cPticmbrc de cada ano, para celebrar el
Primcr Pcrioclo de sesiones ordinarias ya partir del
15 de marzo de cada afo para celebrar el scgundo

Pc:rioc[o de sesiones ordinarias.

Mucho mas se Podria comentar rcsPecto del chlamcnto,
pero basta con el articulo 1° para darnos cuenta de la urgente
necesidad de que la Cémara de Diputac[os tenga uno nuevo
en el que Pudieran incluirse los acuerdos Parlamcntarios que
en la actualidad (aﬁo ZOOO), son base del debate Yy del

proceso ]cgi5|ativo.

+++++

154




Mc: pasan una lista de las Palabras usuales que todo el

mundo conoce, pero que siento la obligacic’m de incluir en este

caPitulo final. For t?JcmPIo:

. [ stado. De( latin status. 1. Organizacién en la
que se conjugan lo Politico y lo administrativo, , que
c;crce su autoridad sobre una nacién o naciones y
:.-obrc su territorio. //2. | erritorio geograFlco

POIIthO que es Partc dc Ia c{lwslon de una nacién o

Pais.

e municiPio. Del latin mum’cf};ubm < munus = oficio,
obiigacién + capere = tomar. | . Asociacion natural
formada por los habitantes que viven en territorio
cercano, gobcrnac{os por un ayuntamiento. //2.
Aguntamicnto, organismo que rige esa asociacion.

//3. | erritorio 5ocioP0|itico de esa asociacion.
+++++

FBI‘CCC CiUC hubo ciertas COHFUS‘OI'IC&_. cuando uno C{C 105

oradores dijo: ahi ests el qufc/ del asunto, Pronunciando el

]atinajo qufdcomo kid porque:

{55



kid. De:] ing|és b‘dd_y. Crio, pequenio, nifo.
quid. Del latin quid= c|ué cosa. 1. Escncia, causa
o razén de algo.//l. dar en el quic/dc algo, atinar

en a|gt’m asunto, acertar a]guna cosa. //%. Meollo.

+++++

VOIVCTTIOS a ]as vocCces C{C uso comin en ]a nomcnclatura

]cgislativa.

156

]cy. Del latin /fex, /cgfs. 1. Norma universal y
necesarna que rige las relaciones entre los diversos
fenémenos de la naturaleza. //2. Norma pre-
ccptiva Promulgada por una autoridad para el
gobiemo de una comunidad o corporacién. ST,
Norma PrcccPtiva de organizacion social, emanada
del organo [egislativo de un Pais- S /4. Corjunto
de Icgcs o cuerpo del derecho civil. //5. | ineade
conducta que rige cualciuicr actividad social y que
no ha sido imPuesta por ningin |cgis|ador: en
nuestra casa la Aospfta[fdac/ es /cy. A7E. [_cﬂ del
embudo, la que  se aP]ica arbitrariarncntc,

estrictamente con unos y Holgadamcntc con otros.




Wi i [_eg Marcial la que se aPIica solamente en
ticmpos de guerra. //8. Ley Salica,la que impide
gobcrnar a las mlfjcres. /9. Lc‘g seca, la que
imPidc la venta e ingestion de bebidas alcoholicas.
//10. (on todas las de /a /c‘g, (Con detalle, sin
que falte nada.

articulo. Del latin articulus < artus = miembro o
divisiéon. 1. (Jna de las partes en las que suelen
dividirse los escritos. //2. ((ada una de las
divisiones de un diccionario encabezada con
distinta Pa|abra. /3. (Cada una de las
disposicioncs numeradas de una Icy. normativa,

tratado etcétera.

fraccion. i. Division de un todo en partes. /2.
FPorcion de un todo. //3. Parte de un articulo de
Iey o cédigo que el |cgi5|acior scpara para darle

Fucrza.

numeral. Del latin numeralis. Kelativo al nimero.
//2.Fn gramatica se dice de los determinantes y
Pronombrcs que c{csignan nameros. / /3. Otra de
las formas de dividir los articulos de Icg ¥

ordenamiento.

157



158

INciso. Dcl latin incisus < incidere = hacerun corte
< in, con matiz intensivo + caedere = cortar. |.
FParéntesis que hace el que habla en el curso de su
relato para cxplicar algo poco relacionado con el
tema. //2. [ n gramatica, miembro del Pcriodo que
va entre comas y que encierra un sentido Parcia];
se aPIica a las Proposiciones de relativo
exp|icativas.//}. Dicese del estilo cortado. //4.
[ n materia de |cgcs, parte de las mismas que

cxP|ican el sentido de una fraccion.

cédigo. Dellatin coa’cx, -icis = libro. AP|icac|o por
antonomasia al cc’)digo de Justiniano Yy después a
otras fuentes |cga|c5. 1. Coni’unto sistematico de
leycs. /2. Rccopilacién de ias |c3cs de un pais.
S5, Conjunto de rcg]as sobre cualquicr materia.
S/ 4. Cualcluicr sistema formado por un conjunto
de signos y reg|as que se Pucden combinar para

emitirun mcnsajc.

iniciativa. [De iniciar 1. Accién de anticiParse a
los demas. //2. Capacic{ad de idear, inventar o
empezar algo. //3. Documento |cgislativo con el
que se proponen nuevas Iegcs o reformas a las

vige ntes.




e dictamen. Del latin dictamen. Juicio que se emite
sobre a]go- [ n México, documento !egisiativo
formado por cxPosicién de motivos y articulado,
que emite una comisién dictaminadora en relacién

con una miciativa o conjunto de ellas.

+++++

u na PCI‘SOF\B comcntaba:

-5i en México no hag un sistema Poiitico Parlamcntario
ipor ciué constantemente estamos hablando de Par|amcntari5—

mo7?

[ sto nos lleva a rePetir, definiciones para aclarar las dudas

quc muclﬁa gcntc tiene a] rcsPecto.

L Par|ador. De Par/ar. Hablador, que gusta de

estar 5icmPrc enelusodela Pa|abra.
L] Par]amcntar. De Par/amcnto_ i. Negociar, Platicar,

debatir sobre un negocio determinado. //2.

Co nversar.

159



160

Par]amcntario. De Parlamcntan I. Rclativc al
Parlamcnto. AAY Fersona que se responsabi]iza
de algl'm negocio. //3. Quien pertenece a un

Parlamento.

Parlamc ntarismo. e Parfamcnto Sistema Pol:’tico
que se basa en la supremacia del Podcr Icgisiativo

sobre el cjecutivo.

Pariame nto. Frobchme nte del francés Par/cmcnt.
i. |nstitucion Poll’tica intcgrada con represen-
tantes de la Nacic’m, con facultades para Icgis|ar5
de control del Fodcr F_Jccutivo. [ stas institu-
ciones Pucdcn tener una o dos camaras, como la
de diputados y la de senadores en el sistema
Politico mexicano.,//2. F_c{i{:icio donde se retine el
Parlamento. /5. Discurso que se dirigc a los

miembros de cua]quicra de las camaras del

Congrcso.

arlar. el occitano parfar < del latin vulgar
P P S

Parabo/an’= hacer comparaciones. 1. Hablar con
claridad y soltura. //2. Hablar con exceso y sin

sustancia.




Dc esta manera, aunque el sistema Pol:’tico mexicano no sea
Parlamcntario, realiza las acciones que se mencionan en los
lcxiconcs, pues en sus recintos, se tratan los negocios que
atafien a la nacién, desde los puntos de vista Icgislativo y

Po|itico.

[Habra personas que consideren que seria mas claro hablar de
congresistas, cuando se menciona al conjunto de lcgisiadorcs

C]C aml:)as camaras 3 no |1a3 error a] l’CSPCCtO, POI‘CIUC:

. congreso. Del latin congressus = entrevista,
reunion < congrcdr'= reunirse, encontrarse. 1. Ke-
unién de personas para tratar asuntos de
imPorI:ancia, cuestiones de [ stado, Pro{:csionalcs
o Politicos. AL E_cli{:icio donde se retinen los
diPutados y los senadores cuando tienen sesiones
conjuntas. [[.n México, el Congrcso sereune para
abrir o cerrarlos Pcriodos de sesiones ordinarias o
extraordinarias, cuando el asunto que ha de tra-
tarse, en este altimo caso, atafie a ambas camaras.
/73 En algunos paises, asamblea nacional o

Par|a mento.

B

161



MUCI'IO se habla en las camaras del Congreso mexicano, de

un doble discurso Y, segun entcndcmos, no es que un

lcgi5|ador haga dos intervenciones en las tribunas de las

camaras, sino de la suPosicién de que se dice una cosa y se

hace otra. [_sto nos hace investigar en nuestros diccionarios Yy

encontrar que:

doble. De] latin c/uplus. | Dos veces el tamafio o
el nimero de una cosa cualquicra.//l. DuPlicado:
formado por dos cosas igua|c5. //3. Se dice de
una mas grandc de lo normal cuando se trata de
bebidas: un thuf/a doble. //4. HiPc’)crita, falso.
//5. Actor que sustituye a otro en escenas de
Pc[igro. //6. Forma en la que se tocan las
campanas de las ig|csias cuando se llama a
servicios de difuntos. //7. [.n eljucgo de tenis,
cuando se compite por Parcjas. //8. [n
bésquctbol, falta que comete unjugacior cuando
da tres pasos sin botar el balon o pasarlo a a|guno
de sus compafieros. //9. Persona que se parece

tanto a otra que Podrian pasar uno por el otro.

For lo que se refiere a discurso, ya hablamos de eso en otras

Pégi nas.

162




Bibliograpfa

Alonso, Martin, Encic]opcdia del |dioma. Aguilar, S.A. de
E_C{luones, ]953,

C;orril:)io, Fernando, Diccionario Etimolégico Abrcviado.
Curiosidades Yy Anécdotas del On’gcn de las Palabras.
Editoﬁa| brugucra, 5A , 1974

Diccionario Anaga de la Lcngua. C]ruPo Anaga, SA

\5@5{111(:[3 reimPresién,Junio de 1991.

Diccionario de Palabras ] [rases Extrarjcras. /\guifar, SA.
de [ diciones, 1988.

Gc')mez de Silva, (Huido, Brcvc Diccionario Etimolc')gico de
la Lcngua EsPaﬁo'a. [Fondo de Cultura [ conémica, S.A.
de C.V., 1995

Polo, José, Orl:ografia Y Ciencia del Lcnguajc. Madrid,
[ spafia, 1974

163



| arousse: (Gran Diccionario EsPaﬁol — lnglés, ]ng‘és -

E_spaﬁol. Edicioncs Laroussc, SA de CV, 1994.

164




a.2i
abigarrado. 92
abigarrar. 92
abocar. 107
absurdo 23
acordar. 117
acuerdo. 116
adiptongo. 21
agendar_ 108
alcalde. 146
algido 19
alusiones. 69
aludir. 71
amParista. 92
amparo. a1
anatocismo. 30
aparcar. 107
articulo. 157
auscultar. 109
avocar. 108
bancada. o 27 4
barbarismo. 37
bicamaral. 120

Indice de Voces

barbarismo. 43
bicamaral . 137
camara. 137, 149
cancilier. 32
chancilleria. 32
categoria. 129
chantajc. 129
ciega 15
clausurar. 28
cliente. 1539
clientela. 139
coaccién. 128
cédigo. 158
columnista. 60
comentador. 1
comentar. 146
comentarista. 147
comunicaciones 18,%9
congreso. 150, 161
conminar. 91
conscjo. 5

consenso. 75

165



camara. 123,135 consentido. 75

canciller. 26 constitucion. 76, 15%
consultar. 109 eficaz. 125
contador. 53 eficiencia. 64, 125
cortoP|aci5ta. 125 electo. 112
corruptela. 127 elegic{o. Pl
crisis. 20 elegir. 112

critico. 20 emergencia. 15
curiosidades rcg]amcntarias. emerger. 118

153 enoal 131
corrupcion. | 26 encuentro. 81
curul. 53 ecluivoco. 117
debate. 47 escano. 3%
decimonédnico. 47 estado. 155
deliberar. 48 extinciéon. 144
dictamen. 159 eventual. 124
diPtongo. 21 éxito. 95
diputaclo. 41,151 exhortar. 86
DiPutaclos, (amara de. excitar. 86

150 facsimil. 43
discurso. 47 fama PL’Jblica. 45
discutir. 46 faxear. 108
doble. 162 FaxPhonc. 4%
editorialista. 60 ﬂagrante. 84
efectos constitucionales. 77 fraccién. 100, 134,157

166




efemérides. 29

eficacia. 126

género. 8%
g]osa. i15
g|osar. P15

g]osario. 116
grupo. 99

hecho. /0
hechos. 69
hermenéutica. a0
hetero. 97
heterodoxo. Q7
heterénomo. Q7
homeo. 98
homeoPatia. 98
inciso. 158
indicio. 120
individuo. 1.2%
iniciativa. 6%, 158
instar. 119
interior, al 1 51
interior, en el 1 31
intcrpc|acién. 101
invidente. 15

irrumpir. 27

funcion. 127

funcionario. | 27

jocoque. 03
kid. 156

Lc?H. 156

mal dia. )
mafia. 6o

mafio. 67
mafoso. 67
mayi':sc.nlas 5
ministerio. 102
mocion. 48
motin. 1 14
municiPio. 1:5%
numeral. 157
ob'igac{o. 105
ob[igar. 105
obligatorio. 106
oficial. 58
Oficial Magor. 53

ordinarias, sesiones. 135

Pécatclas. 96
pacato. 96

Par]ador. 159
Parlamcntar. 59.159



itinerante. 52
_jerarquia. 65

Par]amento. 40, 160
Parlar. 160

Patricio. 42

Pc’:ndolistas. 5%
Pequcﬁos CVangclaos. 103
Plazos ]cgis]atwos. 85,95
Porcenta!c«:. 120
Porccntﬁal. 120
Preguntar. 101

pro. 142

Promulgar. /8
prostitucion 16
prostituir 16

Prostituto, -a. 16

Pucbla. 72

FPuebla de los Angc|cs. Fi
quic[. 156

cluictismo. 138

quc')rum. 35

recurrente. 106
reformar. 26, 85
rcg|amcnto. 15%

reivindicar. 94

168

Par]amcntario. 40, 160
parlamentarismo. 40, 160
rescatar. 93

rcstringir. 12%

ronda. 121

5étraPa. 49

secrecia. 140

secrecion. 140

secretaria. 102

senado. 41,151

senador. | 51

5cnac|orcs, Cémara de.
150

sesion. 36

sexoservidores. 16

Siglo XVIII. 25

Siglo XIX. 25, 26, 45, 47,
101

5i_g|o XX. 84

Siglo XXI. 24

so|cmnc, sesion. 135

sub, so-, son-, sor-, su-~, sus-.
143

subordinar. 65

susPcndcr. 28,12%




rcPor‘ta_ljc. 60 Tac:]uigrafo Par]amentario.

reportero. 60 39
tenor. 141
techo. | I3

turno. 122

urgencia 1 14

urgir. 118

vcrbos. ticmpos de los. 1 b X,
vice, vi-, vir-, viz-. 142
violencia. 129

viPcar. 108

vcrbos, ticmpo delos. 11 7

169






	Voces
	Exégesis
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	XIII
	XIV
	XV
	XVI
	XVII
	XVIII
	XIX
	XX
	XXI
	XXII
	Final
	Curiosidades Reglamentarias
	Bibliografía
	Índice de Voces

